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  1	 École FRANÇAISE vers 1830
	� Album amicorum contenant environ 29 dessins, dont 5 collages et plusieurs reproductions, entrecoupés de 

textes et poème divers, 20 x 29,5 cm :
	 - G. MULLER
	 Vue du boulevard Montmartre et du théâtre des Variétés
	 Crayon noir, monogrammé en bas à droite GM.
	 - École FRANÇAISE du XIXe siècle
	� Paysages, pêcheurs - Tombe au gisant - Chapelle sur la montagne, ferme près de près antiques - Gardes près 

de ruines - Portrait du comte de Chambord enfant (Henri V) - Portrait d’un jeune homme - Portrait d’une 
jeune femme - Portrait d’une jeune femme au chapeau…

	 Aquarelle, crayon noir, lavis brun.
	 Provenance : Clémentine Le Caron, vers 1830.

	 On y joint : École FRANÇAISE du XIXe siècle
	� Album amicorum contenant environ 47 dessins. Sujets divers. Aquarelle, plume et encre noire, rehauts de 

blanc, crayon noir.
	 36 x 31 cm� 500 / 700 €

DESSINS et TABLEAUX ANCIENS et du XIXe siècle
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  2	 École FRANÇAISE du XIXe siècle
	� Album amicorum contenant environ 57 dessins, 

30,5 x 41 cm :
	 - Jacques Louis DAVID (Paris 1748-Bruxelles 1825)
	 Apollon
	 Plume et encre noire, lavis gris.
	 17,5 x 11 cm
	� Porte en bas à gauche une inscription David, en 

bas au centre un paraphe D J L, situé en bas à 
droite au jardin du / pape a Monte / cavallo.

	 - École FRANÇAISE du XIXe siècle
	� Paysage divers - Pifferari - Marine - Pêcheurs en bord 

de mer - Paysan et son chien - Intérieurs d’église - 
Scène orientaliste - Le concert - Paysannes italiennes 
devant un calvaire - Trompe-l’œil - Vierge à l’Enfant 
- Académie de femme - Putti - Singeries - Illustrations 
pour des contes de fées…

	� Crayon noir, plume et encre noire, lavis brun, 
aquarelle.

	 - DANTAN
	 Portrait de M. Porte
	 Lithographie.� 1 000 / 1 500 €
	� Provenance : collection de Monsieur Porte, chef du 

bureau des passeports à la préfecture de police de Paris et 
contre-bassiste à l’Opéra.

  3	 École FRANÇAISE du XIXe siècle
	� Album amicorum contenant environ 49 dessins 

dont : 
	 - Bartolomeo PINELLI (Rome 1781-1835)
	 Six scènes de la vie de paysans italiens
	� Plume et encre noire, aquarelle sur traits de 

crayon noir.
	� - Théodore GUDIN, Herminie GUDIN, Louis 

GUDIN, Victor ADAM, Achille LEBOUCHER, 
Prosper BARBOT, Martin DROLLING, Alfred 
DE DREUX…

	� Portrait d’Alexandre Dumas - Paysages - Soldats 
- Études de figures diverses - Paysannes italiennes 
- Le Salon de 1863 - Études de chevaux - Scène 
familiale - Portraits d’enfants - Vue des environs 
du Caire en 1848… 

	� Crayon noir, plume et encre noire, lavis brun, 
aquarelle…� 300 / 400 €

2
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  4	� Anne Louis GIRODET-TRIOSON (Montargis 1767 
- Paris 1824)

	 Première pensée pour le portrait de Cathelineau
	 Pierre noire et lavis gris.
	 31,5 x 20 cm� 1 200 / 2 000 €
	� Notre étude est une première pensée pour le Portrait de 

Jacques Cathelineau, généralissime vendéen (1759-1793), 
commandé par Louis XVIII pour la salle des gardes 
du Château de Saint-Cloud en 1816. Appartenant aux 
collections du Louvre puis de Versailles, le tableau est 
aujourd’hui en dépôt au musée d’Art et d’histoire de 
Chollet (voir le catalogue de l’exposition Girodet 1767-
1824, Paris, Musée du Louvre, 2005-2006, n° 70, reproduit).

	� Louis XVI fit peindre les portraits de la plupart des chefs 
vendéens. Girodet fut chargé de ceux de Bonchamps et 
de Cathelineau, selon des indications de pose et de détails 
historiques très précis. C’est le fils de Cathelineau qui posa pour 
ce portrait posthume. Le tableau fut exposé au Salon de 1824.

	� Surnommé le « Saint de l’Anjou », en raison de sa grande 
piété et bien avant les débuts de la Révolution, issu d’une 
famille modeste, Jacques Cathelineau fut un des principaux 
chefs vendéens. Couvant depuis deux ans, le soulèvement 
commença en février 1793 lorsque des jeunes gens refusèrent 
la conscription. Ils furent bientôt quelques milliers, 
remportant succès sur succès, et le 12 juin 1793, Cathelineau 
fut nommé généralissime de l’armée catholique et royale. 
Il fut mortellement blessé au siège de Nantes le 29 juin et 
mourut le 14 juillet.

	� Ses trois frères mourront entre 1793 et 1794 également. La 
famille fut anoblie à la Restauration.

  5	 Jules Émile SAINTIN (Lemé 1829 - Paris 1894)
	  - Un chef Pawnee
	 Aquarelle.
	 30 x 23,5 cm
	 Situé et daté en bas à gauche Washington 1860.
	 - Chefs Pawnee en costumes de guerre
	 Aquarelle. 
	 22 x 27 cm
	 Situé et daté en bas à gauche Washington 1860.
� 600 / 1 000 €
	� Il existe d’autres versions de nos deux sujets, avec variantes 

conservées au musée franco-américain de Blérancourt.
	� L’inscription Washington correspond à l’adresse de Saintin 

à Paris en 1860 (rue Washington). Originaire de l’Aisne, 
Jules Émile Saintin entra aux Beaux-Arts de Paris en 1845. 
Il y fut l’élève de Martin Drolling, François-Edouard 
Picot et Achille Leboucher. À partir de 1853 et jusqu’à sa 
mort, il exposa au Salon. En 1854, Saintin séjourna à New 
York où il travailla comme portraitiste. Il peignit aussi des 
paysages. Il en rapporta de nombreux croquis et dessins, 
notamment d’Indiens, qui lui servirent dans la composition 
de nombreuses œuvres à sujets « américains » à son retour 
en France. Il revint à Paris en 1860 et installa son atelier au 
11, rue de Washington. En 1876 il fut nommé commissaire 
de l’Exposition Universelle de Philadelphie, organisée à 
l’occasion du centenaire de l’indépendance américaine.

4
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  7	 École ITALIENNE vers 1700
	 Le portement de Croix
	� Plume et encre brune, lavis brun, sur deux feuilles 

assemblées.
	 41,5 x 58 cm
	 Usures.� 300 / 400 €

  8	 École ITALIENNE du XVIIIe siècle
	 Bacchanale
	 Plume et encre noire, lavis gris.
	 20,5 x 28,5 cm
	� Au verso, Deux putti soufflant dans des trompes, 

assis sur deux lions, projet de décor, plume et 
encre noire, lavis gris.� 300 / 400 €

  6	 Giorgio FUENTES (Milan 1756-1821)
	 Promeneurs sur la place d’une ville
	 Plume et encre noire, lavis gris et brun.
	 41 x 57,5 cm
	 Signé en bas à droite Fuentes. F.� 1 000 / 1 500 €
	� Élève de Pietro Gonzaga puis d’Alessandro Sanquirico, 

Giorgio Fuentes travailla principalement comme 
peintre de décors de théâtre et d’opéra, principalement 
à la Scala de Milan mais également à Francfort et Paris.

6
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  9	 Ignace VERNET (Avignon 1726 - Naples après 1770)
	 Éruption du Vésuve
	 Plume et encre grise, aquarelle.
	 19 x 30 cm
	� Porte en bas à gauche une inscription Volaire et des annotations sur l’ensemble du dessin. Porte au verso 

une inscription Le chevalier Volaire fut Elève de Vernet. / il demeura longtemps à Naple. voyez Le 
dictionnaire.� 2 000 / 3 000 €

	 Frère cadet de Joseph Vernet, Ignace Vernet se spécialisa dans les représentations des éruptions du Vésuve. 
	� Vers 1745, il rejoignit son frère à Rome où il continua sa formation tout en exécutant des copies des Grands Maîtres et des 

vues de Rome à l’intention des voyageurs du grand tour. Il semblerait que suite à une brouille avec Joseph, il partit tenter 
sa chance à Naples. La ville connaissait en effet un regain d’intérêt grâce à la découverte d’Herculanum et Pompéi. Vers 
1753, Ignace Vernet y était déjà solidement établi comme peintre de vues, spécialisé dans les représentations du Vésuve. 
Le genre était promis à un grand succès, auquel contribuera Ignace Vernet bien avant Volaire qui fut son élève, et Fabris. 
De célèbres amateurs comme William Hamilton possédaient une de ses œuvres dans leurs collections.

	� Notre éruption du Vésuve eu lieu le 11 décembre 1854. Ignace Vernet se rendit sur place avec Guillaume Marie d’Arthenay, 
secrétaire de l’ambassade de France à Naples, afin d’illustrer par l’image le compte-rendu de l’éruption destiné au 
ministère des Affaires étrangères. Les annotations sur le dessin apportant des éléments nécessaires à la compréhension 
de l’événement.

	� Notre dessin est la réplique d’une œuvre connue d’Ignace Vernet dessinée pour Guillaume Marie d’Arthenay, secrétaire 
de l’ambassade de France à Naples, conservée dans les archives diplomatiques françaises. Bien qu’ayant gardé un caractère 
« scientifique » (les annotations), il présente un caractère pictural plus soigné. Il n’est pas exclu qu’il ait pu appartenir à 
d’Arthenay également.

	 Nous remercions Madame Emilie Beck Saiello pour l’attribution de ce dessin et les informations contenues dans cette notice.
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  10	 École ITALIENNE du XVIIe siècle, entourage Jacopo da Empoli
	 La Descente de Croix
	 Plume et encre noire et grise, lavis gris sur traits à la pierre noire, porte en bas une inscription.
	 Attribué à Zuccaro.
	 24 x 17,5 cm� 1 000 / 1 500 €

  11	 École VÉNITIENNE vers 1700
	 Ponte Rotto
	 Plume et encre brune.
	 Annoté en bas à droite Ricci Autographum.
	 26,5 x 20 cm� 600 / 800 €

  12	 École ITALIENNE du XVIIIe siècle
	 Putti
	 Lavis brun et sanguine.
	 27, 5 x 19 cm� 200 / 400 €

  13	 École FRANÇAISE du XVIIIe siècle, entourage de Hubert ROBERT
	 Lavandières près d’une cascade
	 Lavis noir et gris.
	 52,5 x 39,5 cm � 400 / 600 €
	 Carrière de militaire. L’empereur d’Autriche le titra prince de Vasa en 1829.

  14	 Jean-Baptiste HUET (Paris 1745-1811)
	 Perdrix
	 Pastel.
	 45 x 32,5 cm � 1 000 / 2 000 €
	 Provenance : 
	 Vente Maurice Aicardi, Paris, Hôtel Drouot, 26 novembre 2007 (Me Pescheteau-Badin), n°80, reproduit.

  15	 SAVARD (actif en 1895)
	 Étude de jambes et de pieds
	 Crayon noir sur papier bleu.
	 46 x 24,5 cm
	 Signé, situé et daté en bas à droite Javard / 95.� 150 / 200 €

  16	 Georges MICHEL (Paris 1763-1843)
	 Paysage aux ruines de château
	 Pierre noire, lavis gris et brun, porte en bas à gauche le cachet de la collection Alfred Beurdeley (Lugt n° 421).
	 Piqûres.
	 10,5 x 17,3 cm� 300 / 400 €
	� Provenance : ancienne collection de Moïse Levi de Benzion. 
	� Œuvres spoliées par les nazis pendant la deuxième guerre mondiale et restituées aux héritiers par le musée du Louvre 

le 22 décembre 2021

  17	 Attribué à Gustave GUILLAUMET (1840-1887)
	 Le cèdre
	 Plume et encre brune, lavis gris et brun, rehauts de blanc sur papier beige.
	 42 x 59 cm
	 Situé et daté en bas à droite forêt de Simit el Rad (?) 1 mai 1862.� 200 / 300 €
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  19	 Louis François CASSAS (Azay le Ferron 1756 - Versailles 1827)
	 Les ruines du temple de Jupiter à Pouzzoles
	 Plume et encre noire, aquarelle.
	 35 x 47 cm
	 Signé, daté et situé en bas à droite L. f. Cassas 1779 a Rome.
	 Insolé.� 3 000 / 4 000 €

  18	� Jean-Baptiste MARECHAL (actif entre 1779 et 1824)
	 La folie Montigny de Montmartre
	 Plume et encre grise, lavis gris et aquarelle.
	 16,5 x 22 cm
	� Porte une inscription au verso Vu d’une maison et jardin 

/ au bas de Montmartre du côté de paris / appartenant à 
Ms de Montigni. / Dessiné d’après nature en 1784 / par 
Maréchal / n° 976.� 2 000 / 3 000 €

	� Aujourd’hui disparue, la Folie Montigny avait été construite 
sur l’emplacement de l’actuel n° 15 de la rue des Abbesses à 
Montmartre. Les jardins s’étendaient vers le sud, jusque Pigalle. 
La rue Antoine a été percée sur ses anciennes dépendances.

�Le comte Antoine Chartraire de Montigny (1748-
1795), entreprit la construction de cette résidence de 
campagne vers les années 1770. Le terrain étant trop 
petit, il racheta toutes les propriétés environnantes, 
parfois à un prix exorbitant, afin d’agrandir le 
parc. Les habitants appelèrent alors l’endroit les 
Folies Montigny. L’ancienne famille Chartraire de 
Montigny était originaire de Bourgogne. Plusieurs 
de ses membres occupèrent les charges de trésoriers 
de cette région. Un célèbre hôtel particulier de 
Dijon porte leur nom.
�La Folie Montigny a été l’objet d’une légende au XIXe 
siècle. À partir de 1846, courut le bruit d’un trésor 
enterré dans ses jardins, largement relayé par les 
journaux de l’époque. Un certain Beuchot rapporta 
sur son lit de mort à la femme qui le soignait, qu’il avait 
aidé la dernière abbesse de Montmartre, Madame de 
Montmorency - Laval, à cacher les richesses de l’abbaye 
dans un souterrain sous la serre de la Folie, afin de le 
soustraire aux confiscations révolutionnaires.
�Madame de Montmorency-Laval fut guillotinée en 
1791, le comte de Montigny quatre ans plus tard. Le 
vieux domestique Beuchot garda le secret pendant 
près de cinquante ans.
�La femme à qui il s’était confié attendit que le terrain 
de l’ancienne folie devienne propriété communale, 
puis déposa toute ses économies afin d’effectuer des 
recherches. Le trésor ne fut jamais retrouvé.
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  20	 École FRANÇAISE du XIXe siècle
	 Promeneuses au bord d’une rivière près d’un temple antique
	 Promeneurs en barque
	 Paire de dessins, plume et encre noire, aquarelle.
	 55 x 76 cm� 2 000 / 3 000 €
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  23	 Charles EVRARD (actif en 1870)
	 Pêcheurs à quai dans un village
	 Aquarelle sur traits de crayon noir.
	 29 x 22 cm
	� Dédicacé, signé, daté en bas au centre à mon ami 

Dub… (?), Ch. Evrard / 1870 ?� 200 / 300 €

  24	 Louis DEBRAS (Péronne 1819 - Paris 1899)
	 Vue d’un village
	 Pastel sur papier beige.
	 29 x 23 cm
	 Signé en bas à gauche L. Debras.� 200 / 300 €

  21	 École FRANÇAISE vers 1900
	 Portrait d’un Oriental portant un turban
	 Pastel.
	 33 x 26,5 cm� 200 / 300 €
	� Provenance : vente anonyme, Paris, Hôtel Drouot, 14 

novembre 2014, parti du n°162.

  22	 Louis ROGUIN (Rovigo 1813 - Valenciennes 1901)
	 Deux fermes dans les montagnes algériennes
	 Paire d’aquarelles.
	 22 x 29 et 22,5 x 35,5 cm
	� L’une datée et signée en bas à gauche mai 37 / 

Louis / Roguin, l’autre datée en bas au centre 
juin 37 (?) et porte en haut à droite sur le 
montage le n° 22.� 1 200 / 1 500 €

	� Provenance : vente anonyme, Paris, Hôtel Drouot,  
14 novembre 2014, n° 158, reproduits.

22

21 23 24



  25	� Lionel Dalhousie ROBERTSON EDWARDS 
(Clifton 1878 - Salisbury 1966)

	 La partie de polo
	� Aquarelle et rehauts de blanc sur traits de 

crayon noir.
	 28 x 48 cm
	� Signé, situé et daté en bas à gauche Lionel. Edwards 

Tidworth / 1961.� 1 500 / 2000 €

  26	 Edmond MORIN (Le Havre 1824 - Sceaux 1882)
	 L’avenue et l’Opéra Garnier de Paris
	� Aquarelle et gouache sur traits de crayon noir, 

sur papier brun.
	 30 x 45 cm� 400 / 600 €

  27	 École FRANÇAISE du XIXe siècle
	 Étude de deux voiliers
	 Paire de dessins, crayon noir.
	 22,5 x 34 cm
	 Portent des annotations illisibles.� 300 / 400 €

  28	 Nicolas-Auguste HESSE (Paris 1795-1869)
	 Portrait de femme
	 Lavis brun sur traits de crayon noir.
	 Signé et daté en bas à gauche hesse 1829 (?)
	 Insolé.
	 18,7 x 15 cm� 100 / 150 €
	 Provenance : ancienne collection de Moïse Levi de Benzion. 
	� Œuvres spoliées par les nazis pendant la deuxième guerre 

mondiale et restituées aux héritiers par le musée du 
Louvre le 22 décembre 2021.

  29	  Jean Claude NAIGEON (Dijon 1753-1832)
	 Deux chevaux
	� Deux dessins sur le même montage, plume et 

encre noire sur traits de crayon noir.
	� Portent en bas à droite le n° 981 et le cachet 

d’atelier (Lugt n° 4102).� 400 / 600 €

25

26

27

2928
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  30	 École ESPAGNOLE de la fin du XVIIIe siècle
	 Les chiens danseurs - Le dresseur d’Ours
	 Paire de gouaches.
	 19 x 24 cm� 500 / 800 €

  31	 École FRANÇAISE de la fin du XVIIIe siècle
	 Portrait d’une jeune femme au chapeau
	 Portrait d’une jeune femme au fichu blanc
	 Paire de pastels ovales.
	 29,5 x 24 cm
	 Usures.� 500 / 700 €

  32	 École FRANÇAISE du XVIIIe siècle, entourage de Jean DESPREZ
	 Soldats envahissant un bâtiment antique
	 Plume et encre noire, lavis gris et brun, sanguine.
	 36 x 24,5 cm� 300 / 400 €

31 3132

30
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  33	� École VÉNITIENNE du XVIIe siècle, suiveur 
de Paolo VERONESE

	 Marie Madeleine
	 Panneau renforcé.
	 40,5 x 40,5 cm
	 Sans cadre.� 6 000 / 8 000 €

  34	 École ITALIENNE du XVIIe siècle
	 Vierge à l’Enfant
	 Toile.
	 32 x 34,5 cm
	 Accident.
	 Sans cadre.� 1 000 / 1 500 €

33

34
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  38	 École FRANÇAISE du XIXe siècle
	 Figure de jeune garçon
	 Panneau.
	 56 x 46 cm� 300 / 400 €

  37	 École FRANÇAISE du XVIIe siècle
	 Jeune femme à la corbeille de fruit
	 Toile.
	 44,5 x 38 cm� 400 / 600 €

  36	 École FRANÇAISE vers 1650
	 Portrait de jeune fille
	 Toile.
	 53 x 43,5 cm� 800 / 1 200 €

  35	 École FRANÇAISE du XVIIe siècle
	 Portrait d’homme en cuirasse
	 Toile.
	 73 x 56,5 cm� 800 / 1 200 €
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  39	� École FRANÇAISE de la fin du XVIIIe siècle, 
suiveur de Pierre-Antoine BAUDOUIN

	 Le Lever
	 Toile.
	 46,5 x 38 cm� 2 000 / 3 000 €
	� Reprise de la gravure de Jean Massard d’après un 

tableau de Baudouin.

  40	 Le PRINCE (actif à la fin du XVIIIe siècle)
	 Samson et Dalila
	 Panneau, trois planches, non parqueté.
	 52 x 73 cm
	� Signé et daté en bas à gauche Le Prince pinxit 

1775.� 400 / 600 €

  41	 Attribué à Corrado GIAQUINTO (1703-1766)
	 L’extase de sainte Marie Madeleine
	 Toile.
	 41,5 x 38 cm � 3 000 / 4 000 €
	 Provenance : 
	 - Vente anonyme, Paris, Drouot Montaigne, 25 avril 1989
	� - Vente anonyme, Paris, Hôtel Drouot (Pierre Bergé 

& Associés), 25 juin 2008, n°20.
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  42	 Giovanni Battista PACE (Rome 1650-1699)
	 Le repos pendant la fuite en Égypte
	 Toile.
	 61,5 x 73 cm
	 Sans cadre.� 15 000 / 20 000 €
	 Bibliographie : catalogue de l’exposition Pier Francesco Mola, Milan, 1989, p. 84, reproduit fig. 15.
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  43	� École AUTRICHIENNE du SUD du XVIIe siècle
	 L’Adoration des bergers avec un chien
	 Panneau parqueté.
	 44,5 x 28,5 cm� 1 200 / 1 500 €

  44	� École ITALIENNE du XVIIe siècle, atelier de 
Domenico FETTI

	 La Visitation
	 Panneau contrecollé sur panneau.
	 31 x 23 cm� 3 000 / 4 000 €
	� Reprise du tableau de la collection Lodi (cuivre, 31 x 21 cm, voir  

E. Safarik, Fetti, Milan, 1990, n°43, reproduit).

  45	 École FRANÇAISE vers 1600
	 Portrait d’homme à la collerette
	 Panneau renforcé.
	 35 x 25 cm
	 Cachets au revers.
	 Restaurations.� 2 000 / 3 000 €

43

45

44
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  46	 Attribué à Jean-Jacques SPOEDE (1680-1757)
	 Hommage à Bacchus
	 Panneau parqueté.
	 66 x 51 cm
	 Fentes et restaurations.
	 Sans cadre.� 1 200 / 1 500 €

  47	� Attribué à Paolo CATTAMARA (actif à Naples 
à la fin du XVIIe siècle)

	 Nature morte au lièvre et aux champignons
	 Toile, un fragment.
	 86 x 73 cm
	 Sans cadre.� 2 000 / 3 000 €

  48	 École ITALIENNE du XVIIIe siècle
	 Bouquet de fleurs sur un entablement
	 Toile.
	 Restaurations.
	 102 x 70 cm� 1 500 / 2 000 €

46 47

48



49

50

  49	� École ROMAINE de la fin du XVIIe siècle, 
entourage de Jan Frans van BLOEMEN

	 Paysage aux ruines devant un village
	 Toile.
	 86 x 129 cm� 1 300 / 1 800 €

  50	� École FLAMANDE du début du XVIIe siècle, 
suiveur de Sébastian VRANCX

	 Attaque d’une ville
	 Panneau de chêne, deux planches, non parqueté.
	 54,5 x 105,5 cm� 2 000 / 3 000 €
	 Provenance : collection van Aalst, en 1931.
	� Exposition : Plundering van eendorp, Utrecht, Centraal 

Museum, en 1931.
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  53	 École FLAMANDE du XVIIe siècle
	 Suzanne et les Vieillards
	 Toile.
	 51 x 62 cm
	 Usures. � 500 / 600 €

  54	� École FRANÇAISE du XIXe siècle, d’après 
Nicolas POUSSIN

	 L’Ordre
	 Toile.
	 97 x 135 cm
	 Usures et manques.
	 Sans cadre.� 600 / 800 €
	� Reprise avec variantes du tableau de Poussin conservé 

à la National Gallery d’Ecosse à Edinburgh (voir  
J. Thuillier, Tout l’œuvre peint de Poussin, Paris, 
1974, n°144, reproduit).

  51	� École FRANÇAISE du XVIIe siècle, suiveur 
de Louis Le NAIN

	 Intérieur paysan au vieux joueur de flageolet
	 Toile.
	 60,5 x 75,5 cm�  1 500 / 2 000 €
	� Reprise du tableau de Louis Le Nain conservé au 

Kimbell Art Museum à Forth Worth (voir P. Rosenberg, 
Tout l’œuvre peint des Le Nain, Paris, 1993, n°42, 
reproduit).

  52	 École ROMAINE du XVIIe siècle
	 L’Adoration des bergers
	 Toile.
	 33,5 x 39,5 cm� 500 / 700 €

51 53

5452
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  55	 École HOLLANDAISE du XIXe siècle
	 Femme à la poule
	 Panneau de chêne, parqueté.
	 92,5 x 59,5 cm� 1 200 / 1 500 €

  56	� École ALLEMANDE du XVIe siècle, suiveur 
d’Albrecht DURER

	 Saint Jérôme dans son cabinet
	 Panneau parqueté.
	 38 x 30 cm� 800 / 1 200 €
	� Reprise du tableau de Durer conservé à la Galerie 

Nationale d’Art de Lisbonne (voir A. Ottino della 
Chiesa, Tout l’œuvre peint de Durer, n°169, reproduit).

  57	 École ESPAGNOLE du XIXe siècle
	 Tête de Vierge sur fond d’or
	 Panneau, une planche, non parqueté.
	 26,5 x 15 cm
	 Manques et restaurations.� 300 / 600 €

  58	 École ITALIENNE du XVIIe siècle
	 La mise au tombeau
	 Cuivre.
	 23,5 x 18,5 cm
	 Manques partie centrale, 23,5 x 18,5 cm.
� 100 / 150 €

55

56

57

58
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  62	 École FRANÇAISE vers 1880
	 Fruits et couteau sur un entablement
	 Panneau contrecollé sur un panneau parqueté.
	 30 x 46 cm� 300 / 400 €

  63	� École FRANÇAISE du XIXe siècle, suiveur de 
Pierre-Paul PRUD’HON

	 L’Amour réduit à la Raison
	 Toile.
	 48 x 63,5 cm� 600 / 800 €
	� Reprise d’une gravure de 1793 de Jacques-Louis 

Copia, conservée à la BNF à Paris, d’après un 
dessin de Pierre-Paul Prud’hon non localisé (voir  
S. Laveissière, Prud’hon ou le rêve du bonheur, Paris, 
1997, fig. 30, reproduit).

  59	� École FRANÇAISE vers 1830, entourage de 
Alexandre Jean DUBOIS-DRAHONET

	 Portrait de jeune garçon tenant un cerceau
	 Sur sa toile d’origine.
	 41 x 32,5 cm
	 Accident.� 600 / 800 €

  60	 Jérôme Martin LANGLOIS (Paris 1779-1838)
	 Portrait d’homme assis
	 Toile.
	 101 x 81 cm
	 Signé et daté en bas à droite JM Langlois 1836.
� 400 / 600 €

  61	 A. CLAUDE (actif au XIXe siècle)
	 Portrait de Madame Molé-Raymond
	 Porcelaine.
	 27 x 20 cm
	� Signé en bas à gauche A. Claude / d’après Mlle 

Le Brun.
	 Accidents.� 500 / 700 €
	� Reprise du tableau de Madame Vigée Le Brun conservé 

au musée du Louvre (voir catalogue de l’exposition 
Elisabeth Louise Vigée Le Brun, Paris, 2015, p. 30, 
reproduit fig. 17).

59 60 61

62 63
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  64	 Henri FANTIN-LATOUR (Grenoble 1836 - Buré 1904)
	 Les noces de Cana
	 Toile.
	 60,5 x 43 cm
	 Signé en bas à gauche Fantin sept. 1856.
	 Accidents.
	 Sans cadre.� 6 000 / 8 000 €
	 N°61 du catalogue Templare.
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  68	� Charles Émile van MARCKE de LUMMEN 
(Sèvres 1827 - Hyères 1890)

	 Paysage au chemin
	 Toile marouflée sur carton.
	 26 x 34 cm
	 Signé en bas à droite Em van Marcke.� 300 / 400 €

  69	 École HOLLANDAISE du XIXe siècle
	 Chaumière près d’une rivière
	 Panneau, une planche, non parqueté.
	 19,5 x 27 cm
	 Porte une signature en bas à gauche Both.
� 400 / 600 €

  70	 VERRIENS (actif au XIXe siècle)
	 Bateau transformé en abris de pêcheurs
	 Toile.
	 27 x 35 cm
	 Signé en bas à gauche Verriens 84.� 600 / 800 €

  65	 Lazare BRUANDET (Paris 1755-1804)
	 Paysage au sentier
	 Toile.
	 24 x 33 cm
	 Signé en bas à droite L. Bruandet.� 300 / 400 €

  66	 École PROVENÇALE vers 1860
	 Paysage de forêt
	 Toile.
	 57 x 82 cm
	 Accidents.� 800 / 1 200 €

  67	 Eugène ISABEY (Paris 1803 - Montévrain 1886)
	 Barque échouée
	 Panneau.
	 22 x 34 cm
	 Monogrammé en bas à gauche E.I.
� 1 000 / 1 500 €
	 Provenance : collection Preyer, Allemagne.

65 66

68

7069

67
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  71	 Frans SWAGERS (Utrecht 1756 - Paris 1836)
	 Pêcheurs près d’une rivière
	 Paysage avec une porte en ruine
	 Paire de toiles, sur leurs toiles d’origines.
	 41 x 32,5 cm
	 Signés en bas à gauche Swagers.� 800 / 1 200 €

  71	� École FRANÇAISE du XIXe siècle, suiveur
  bis	 de Jean-Louis DEMARNE
	 Extérieur de ferme
	 Panneau.
	 37 x 40,5 cm� 600 / 800 €

  72	 École FRANÇAISE du XIXe siècle
	 Vaches s’abreuvant à la mare
	 Toile.
	 73 x 92 cm
	 Porte en bas à gauche une inscription Troyon.
	 Restaurations.� 600 / 800 €

71

72 73

71 bis

  73	 Attribué à Willem MARIS (1844-1910)
	 Pêcheurs au clair de lune
	 Panneau.
	 42 x 55 cm� 700 / 900 €
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  74	� École ITALIENNE vers 1820, suiveur de 
CANALETTO

	 Le pont du Rialto
	 Toile.
	 49,5 x 65,5 cm� 3 000 / 5 000 €
	� Reprise du tableau de Canaletto conservé au château 

de Windsor (voir L. Puppi, Tout l’œuvre peint de 
Canaletto, Paris, 1975, n°74, reproduit).

  75	� École ITALIENNE du XIXe siècle, d’après 
Léonard de VINCI

	 Saint Jean-Baptiste
	 Panneau, une planche, non parqueté.
	 36 x 29 cm
	� Inscription au revers Donner par le Roi Joseph, 

Napoléon Ier à Aulagnier. � 4 000 / 6 000 €

74

75



29

  76	 École FLAMANDE du début du XVIIe siècle
	 Scène de charité de sainte Élisabeth de Hongrie
	 Panneau probablement contrecollé.
	 39 x 26 cm
	 Fentes au panneau.� 800 / 1 200 €

  77	 École ALLEMANDE du début du XVIIIe siècle
	 Le camp militaire
	 Panneau.
	 19 x 32 cm� 400 / 600 €

  78	� École ITALIENNE du XIXe siècle, d’après 
Antonello de MESSINE

	 Le Christ de douleur
	 Panneau, une planche, non parqueté.
	 48 x 32 cm� 2 000 / 3 000 €

  79	� École HOLLANDAISE du XVIIe siècle, atelier 
de Gabriel METSU

	 Homme à la pipe
	� Panneau de chêne, une planche, non parqueté.
	 23 x 20 cm� 2 000 / 3 000 €
	� Provenance : 
	� Vente J. de Meester, Anvers 26 octobre 1903, n°22.
	� Reprise du tableau de Metsu conservé au Rijksmuseum 

(voir catalogue de l’exposition Gabriel Metsu, 2010, n°3, 
reproduit fig.120).

76

78

77

79
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  80	� Jean Bertrand PEGOT OGIER (Salamanque 
1877 - Moulin-sous-Touvent 1915)

	 Bretonne contemplant la mer
	 Sur sa toile d’origine.
	 45,5 x 64,5 cm
	 Signé en haut à droite J. Pégot-Ogier.
	 Accidents.
	 Sans cadre.� 800 / 1 500 €

  81	 Icône de la Mère de Dieu de Tikhvine
	 Tempera sur bois (usures).
	� Dans son oklad en argent 84 zolotniks (875 

millièmes).
	 Moscou, 1886.
	 Orfèvre : Anton Tchervasin.
	 H : 27 - L : 22,5 cm
	 Poids brut : 720 g� 300 / 500 €

80

81
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  82	 Ivan Kuzmich MAKAROV (Nijni-Novgorod 1822 - Saint-Pétersbourg 1897)
	 Portrait du peintre Feodor Petrovich Tchoumakoff (1823-1911), vers 1850
	 Huile sur toile d’origine.
	 Signée au dos en russe F. P. Tchoumakoff peint en 1850 / Iv. Kuz. Makarov.
	 Cadre de bois doré.
	 65 x 54 cm� 6 000 / 8 000 €
	 Historique :
	� Ivan Kuzmich Makarov est un des grands portraitistes russes du XIXe siècle, qualifié par certains de ses contemporains 

comme le digne successeur de Karl Brulliov. Après une formation à l’Académie impériale, Makarov va consacrer toute 
sa carrière à l’art du portrait. Du portrait académique au portrait en chambre en passant par les portraits d’enfants, 
qu’il affectionnait tout particulièrement, il va devenir un portraitiste très prisé de la haute société pétersbourgeoise et 
notamment l’artiste favori de l’impératrice Marie Alexandrovna dont on connaît deux superbes portraits d’apparat. La 
redécouverte du portrait du peintre F. P. Tchoumakoff vient étoffer le corpus de l’artiste, sa production étant estimée à 
environ 200 portraits seulement, la plupart conservés dans les collections des musées russes.

	� La présence de notre tableau en France peut s’expliquer par le fait que Tchoumakoff quitte la Russie en 1857 pour 
s’installer définitivement à Paris. Jusqu’à présent, le seul autre portrait connu de Feodor Tchoumakoff était son 
autoportrait peint en 1850 et conservé à la Galerie Trétiakov de Moscou.
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  83	� Egbert Van der POEL (Delphes 1621 - 
Rotterdam 1664)

	 Incendie de la poudrière de Delphes
	 Panneau, une planche.
	 35,5 x 43,5 cm� 3 000 / 4 000 €

  85	 École ITALIENNE vers 1900
	 Femme avec du raisin
	 Toile marouflée sur un carton cintré.
	 62 x 72 cm
	 Restaurations.� 200 / 300 €

  86	 École FRANÇAISE vers 1860
	 Figure de ménestrel
	 Toile rectangulaire à surface peinte ovale.
	 41 x 33,5 cm� 200 / 300 €

  84	� École FRANÇAISE du XVIIIe siècle, 
suiveur de Nicolas POUSSIN

	 La Pénitence
	 Sur sa toile d’origine.
	 97 x 140 cm
	 Restaurations.
	 Sans cadre.� 1 200 / 1 500 €
	� Reprise avec variantes du tableau de Poussin 

conservé à la National Gallery d’Ecosse 
(voir J. Thuillier, Tout l’œuvre peint de 
Poussin, Paris, 1974, n°143, reproduit).
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GARDE-ROBE d’une famille de la noblesse
de robe et d’épée du COMTAT VENAISSIN (Vaucluse)
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  87	� Casaquin à basque en soie doupion moutarde, 
Provence, époque XVIIIe siècle, vers 1770-1780. 

	� Dos au plissé cousu et large basque. Poignets, 
pourtour des compères et basques ornés d’un 
volant plissé de même étoffe, Manches longues 
ornées de Blonde aux poignets, doublure lin bis, 
très bel état. 

	� Coloris très à la mode retrouvé sur le Pierrot du 
pastel de 1743 dit « La Belle chocolatière » de  
J. E. Liotard. � 1 200 / 1 500 €

Le Comtat Venaissin est une province limitée par le Rhône, la Durance, les Monts du Vaucluse et le 
Mont Ventoux. D’abord possession des Comtes de Toulouse, elle revint aux Papes en 1274 et les capitales 
successives, Venasque, Pernes puis Carpentras hébergèrent le siège d’un vice-légat du Pape.
De riches familles nobles possédant des fermes et des hôtels particuliers comme celui de Saint- Firmin à  
Gordes en formaient la cour.

Famille Gaudin de Lancier : François-Marie de Gaudin (1738-1817) appartient à une ancienne famille de 
Gordes. Fils d'un officier du régiment de la Reine, il est allié par sa mère à la famille de Thomé ; il épouse 
une demoiselle de Lancier, famille de Carpentras. Juriste, licencié en l'un et l'autre droit, il est pourvu 
de la charge de président coadjuteur de la Chambre apostolique du Comtat Venaissin par une bulle 
du vice-légat d'Avignon du 18 juillet 1777, et ce en vertu d'un bref de Benoît XIV du 22 avril 1755 qui 
avait accordé au président de Pellissier le droit de vendre, résigner sa charge ou prendre un coadjuteur. 
François-Marie de Gaudin fut mis en possession le 27 septembre 1777 et seconda dans la gestion du 
domaine pontifical et dans les matières contentieuses Joseph de Pellissier de Saint-Férréol jusqu'à la 
mort de celui-ci, en 1786. Il lui succéda alors, dans la charge de président de la Chambre apostolique du 
Comtat Venaissin, pour quelques années seulement puisque la Révolution mit fin à l'institution en 1791. 
Entré dans les armées de la contre-révolution avec son frère et son neveu, il fut arrêté et incarcéré. Sous 
l'Empire, il remplit les fonctions de maire de Gordes, de 1800 à 1813. Il est décédé à Gordes le 3 mars 1817.
 
Bibliographie : 
Une grande famille provençale, les Gaudin de Gordes par Luc Antonini (1956-2022), 2000.

NB : Certains de ces pièces provenant de la garde-robe de Marie Anne Thérèse de Silvestre de Lancier qui épouse François 
Marie de Gaudin de Lancier à Gordes en 1766 ont fait l’objet de restaurations préventives partielles par le Conservatoire du 
Costume Contadin, en vue de leur exposition dans la chapelle des Pénitents Blancs de Pernes les Fontaines.
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  88	� Robe à la française complète avec sa pièce d’estomac, 
Provence, vers 1763, époque Louis XV.

	� Lampas fond satin ocre à rayures ombrées vert et violet 
ornées de courants fleuris blancs. Manteau de robe et 
jupon complet à falbalas froncées soulignés d’une crête 
de soie orangée. Doubles engageantes à découpe arrondie 
(lestées de leur plomb) et longs volants d’engageante en 
mousseline brodée. Pièce d’estomac ornée d’une triple 
échelle de nœuds et falbalas. Doublure siamoise rayée. 
Très bel état malgré quelques faiblesses à l’emmanchure 
et reprises anciennes sur le manteau.

	 Dim : H du manteau : 145 cm� 5 000 / 7 000 €
	� Bibliographie : étoffes très proches dans Selling Silk - A Merchant’s 

sample book by Lesley E. Miller.
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  89	� Exceptionnelle robe à la française en taffetas Chiné 
à la branche, style Rococo, époque Louis XV, vers 
1765.

	� Taffetas de soie rose tendre orné d’un décor ikaté 
à grand rapport de dessin dit « Chiné à la branche 
» figurant des parterres et branches fleuries avec 
rose enchâssée dans une torsade de rubans en 
hachure ou feuillage de ton lilas. Manteau falbalas 
plissés à bords chantourné et pincés par le milieu. 
Demi-manches droites sans doute terminées en 
« pagode » à volant de même étoffe. Jupon 
entier orné d’un large volant sur le milieu et 
d’une étroite bande de falbala plissé sur 
l’ourlet avec empiècement au dos en 
indienne de la manufacture Wetter  
(à Orange) à motif floral brun.

	 Dimensions :
	 Manteau : 155 cm de haut
	 Largeur d’épaule : 23 cm
	 Jupon : 77 cm de haut
	� État : superbe pour la soie provenant 

sans doute de la Grande Fabrique 
(Lyon). Largeur de tissage des lés 
: 57 cm. Quelques modifications 
de la taille et volants de pagode 
manquants.

� 8 000 / 12 000 €
	 Bibliographie :
	� Catalogue d’Exposition, 

Costumes du Comtat 
Venaissin - 18e et 19e 
siècle, à la Chapelle 
des Pénitents Blancs 
de Pernes-les-
Fontaines, 2012, 
Ed. Conservatoire 
du Costume 
Comtadin.

  90	� Taie d’oreiller volantée en imitation de piqûre 
de Marseille, début du XVIIIe siècle.

	� Mousseline de coton brodée au point de 
chaînette d’une grande finesse de délicats 
rinceaux fleuris, volant plissé en mousseline de 
coton rebrodée de fins rinceaux (deux accrocs).

	 45 x 45 cm, hors volant de 7 cm 
� 100 / 140 €

  91    Non venu.
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  93	� Habit à la Française complet, vers 1780, époque 
Louis XVI.

	� Habit, veste et culotte à pont coupés dans le 
même  façonné de soie vert cédrat, doublure 
lin ou soie ivoire. Complet de tous ses boutons 
recouverts en pareil. Culotte étroite à jarretière 
avec patte de resserrage (boucle manquantes), 
bel état, légère légère décoloration aux aisselles.

	 Carrure de l’habit : 34 cm
	 Carrure du gilet : 29 cm
	 Longueur culotte : 74 cm
� 3 000 / 4 000 €
	 Bibliographie :
	� Catalogue d’Exposition, Costumes du Comtat Venaissin 

- 18e et 19e siècle, à la Chapelle des Pénitents Blancs 
de Pernes-les-Fontaines, 2012, Ed. Conservatoire du 
Costume Comtadin.

  92	� Veste d’habit à la Française vers 1780.
	� Façonné de type cannelé en soie changeante vert 

et mauve, Habit long à petit col officier, manches 
étroites coudées ornées de 3 boutons sur le 
poignet. Complet de ses grands boutons ronds 
recouverts en pareil (usures à l’épaule droite et au 
col, un bouton à recoudre, quelques taches)

	 Tour de poitrine : 44 cm
	 Carrure : 34 cm� 800 / 1 200 €
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  94	 Robe à la française, époque Louis XVI, vers 1765-70.
	� En pékin fond satin vert menthe, rayures ornées de fleurettes polychromes, falbalas bouillonnés soulignés 

d’une crête en chenille de soie crème. Manteau de robe à plis dits Watteau dans le dos, manches postérieures 
en mousseline de coton brodé. Doublure en taffetas à rayures ombrées rose et bougran brique. Jupon 
entier doublé de bougran à porter sur grand paniers. Doublure de Chafarcani ou Indienne de Marseille 
sur les deux pans du corsage.

	 Dimensions : Manteau : 150 cm (hauteur) - Largeur d’épaule : 24 cm - Jupon : 80 cm de haut
	� État : superbe de  la soie provenant sans doute de la Grande Fabrique de Lyon. Manches en pagode manquantes, 

restauration à l’aide de demi-manches en mousseline de coton brodé du XIXe siècle.� 1 500 / 3 500 €
	 Bibliographie :
	� Exposition, Robe de jour, Robe d’un jour, à la Chapelle des Pénitents Blancs de Pernes-les-Fontaines, 2019, Ed. Conservatoire 

du Costume Comtadin.
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  99	� Gilet d’hiver ou veste brodé à double boutonnage, 
vers 1790-1800.

	� Gros de Tours crème subtilement brodé sur les 
revers du col et des poches de forme droite, de 
motifs de courants de feuilles, lignes de perles 
et fleurons étoilés en soie de tons pastel au 
centre constitué d’un pailleron et cannetille 
dorée (oxydations). Doublure coton gratté 
(quelques usures).� 300 / 400 €

100	� Ensemble liturgique de la chapelle privée 
du château de Gordes, fin du XVIIIe siècle 
composé d’une chasuble, étole et voile de calice.

	� Satin rayé vert et blanc, orfrois en galon de soie 
jaune d’or, doublure bougran ocre (bel état).

	� On joint : une petite bannière en soie de 
dévotion Mariale (XIXe siècle).� 130 / 160 €

101	� Robe de bal ou de mariée, France, vers 1837, 
époque Romantique. 

	� Robe en tulle, broderies blanches et biais de 
satin crème au décor de plants en semis et gerbes 
de fleurs naturelles sur la jupe. Corsage plissé 
froncé à l’épaule et croisé sur la poitrine soulignée 
d’une fine dentelle, très bel état. Ceinture en soie 
restaurée et modifiée.� 500 / 700 €

102	� Ensemble de coiffes en linon à coques et piqué 
de coton, début du XIXe siècle.

	� Huit en coton nid d’abeille et volant de 
dentelle, un bonnet en linon façonné à crête 
horizontale de petites coques.� 80 / 100 €

103	� Rideau d’alcôve en dentelle mécanique et son 
voilage de dessous. Fin du XIXe siècle. Somptueux 
décor floral.

	 Dim : 140 x 240 cm� 60 / 80 €

  95	� Courtepointe en forme à double traversin, 
brodée de Chinoiseries exotiques, Canton 
pour l’export, Chine , XVIIIe siècle.

	� Satin de soie jaune, broderies en soie floche et 
cordonnet d’un décor au bestiaire et flore exotiques 
dont une représentation d’un ananas et de grenade, 
Phénix dans médaillon centrale, fleurs de prunier, 
papillons, oiseaux, éléphant… Biais en soie bleu 
d’origine, doublure coton (acc. quelques manques 
ou parties non brodées (?).

	� Dim : 198 x 200 cm  dont revers latéraux de 73 cm 
de haut et plateau de 125 cm de large.

� 1 000 / 1 300 €

  96	� Collection de rubans en soie ou coton imprimé, 
pour la mode ou ameublement, fin du XVIIIe-
début du XIXe siècle.

	� Façonné fleuris, satin rayé, impression en 
réserve rouge et jaune sur coton. 

	� On joint : une ceinture moirée vert à frange de 
tortillons or et plusieurs chutes d’étoffes de soie 
pour la confection domestique dont un coupon 
de taffetas Florence vert bronze liseré blanc en 
66 cm de large ayant servi à la confection de la 
robe au n°133.� 100 / 140 €

  97	� Devant de gilet court vers 1785-90, époque 
Louis XVI.

	� Satin ivoire brodé de fleurons en soie et arc de cercle 
en paillettes, (qqs manques) galon de velours peluche 
rayé sur les poches droites, le pourtour du petit col  à 
revers (acc. dos découpé).� 200 / 300 €

  98	� Gilet ou veste d’habit de forme droite en 
façonné à chevrons, vers 1787.

	� Satin de soie à chevrons ou éclairs vert sur fond 
ivoire, ganse de soie jaune sur les pourtours, 
boutons recouverts en pareil (acc. taches).

� 150 / 200 €
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107	� Demi-manches, volant d’engageante et 
mancherons en dentelles diverses vers 1840- 
1860, XIXe siècle.

	� Linon, organdi et tulle garnis de volants brodés, 
entre-deux et dentelle de Bruxelles.

	� On y joint : un bonnet en dentelle et une voilette 
de chapeau.� 100 / 140 €

108	� Lot de gilets d’hommes, 3e quart du XIXe siècle.
	� Gilet en façonné Jacquard Gros de Tours 

noir et fleurons bleu lapis (H : 70 cm) ; gilet 
de livrée en drap de laine aux boutons en acier 
couronne de Marquis et trois gilets en piqué de 
coton blanc.� 100 / 150 €

109	� Ensemble de bas en maille de soie ou coton, 
début du XIXe siècle.

	� Dont une jolie paire de bas en soie champagne, 
ajourés et brodés sur le coup de pied (acc.),  
4 paires de bas (pour hommes ?) de laine fine 
écrue, pointe montante sur la cheville, galon 
de tirage sur le haut (traces de mouillures)

.� 50 / 80 €

104	 Robe d’après-midi brodée blanche, vers 1905.
	� Robe ligne princesse à manches longues boutonnées 

sur le poignet. Mousseline de coton, entre-deux de 
dentelle et broderies florales en relief. 

	 Réemploi possible en robe de mariée. 
� 600 / 800 €
	� Bibliographie : 
	� Catalogue d’Exposition, Robe de jour, Robe d’un jour, à 

la Chapelle des Pénitents Blancs de Pernes-les-Fontaines, 
2019, Ed. Conservatoire du Costume Comtadin.

 105	� Deux nappes d’autel en linon, incrustations à 
l’aiguille et carrés en Filet brodé, XIXe siècle.

	� Motifs animaliers mythologiques ou Antiques 
(Thisbé, Ptolémée, vertus cardinales…) en Filet,  
géométriques et ornementaux en Reticella à 
l’aiguille (quelques auréoles, accidents et brides 
cassées).

	 Dim : 147 x 200 cm chacune� 160 / 200 €

106	� Grand volant en dentelle aux fuseaux type 
Flandres ancien ou Milan, XVIIIe siècle (taches, 
brides rompues)

	 Dim : 18 x 400 cm
	� On joint : un ensemble de dentelles blanches ou 

noires aux fuseaux et à l’aiguille.� 100 / 130 €

104
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110	� Ensemble composé d’un casaquin et son 
jupon en Mexicaine de soie, vers 1775-1785.

	� Taffetas bleu Royal orné de fleurons 
polychromes en poil traînant. Corsage à 
dos plissé et longue basque en éventail ; 
manches droites soulignées d’un biais de 
satin blanc à la saignée du coude. Doublure 
bougran bleu indigo. Jupe entière de la 
même étoffe, très bel état de la soie.

	 Dim : 
	� Casaquin : 31 et 64 cm de haut avec basque
	 Largeur épaules :  21 cm
	 Jupon : 84 cm de haut
� 2 000 / 4 000 €
	 Bibliographie :
	� Catalogue d’Exposition, Costumes du Comtat 

Venaissin - 18e et 19e siècle, à la Chapelle des 
Pénitents Blancs de Pernes-les-Fontaines, 2012, 
Ed. Conservatoire du Costume Comtadin.

111

111	� Casaquin à basque, Provence, vers 1770-1780.
	� En Louisine façonnée rayé rose et bleu, coupe à 

longue basque et dos plissés en éventail, découpe 
à bords francs festonnée sur l’ourlet. Doublure 
des manches longues coudées et boutonnées 
sur le poignet en coton imprimé de branches 
de corail pouvant provenir de la Manufacture 
Wetter à Orange (bel état).� 600 / 800 €

112	� Casaquin à basques et manches longues coudées, 
vers 1780-1790.

	� Louisine rayée rose, sur fond bleu parme, 
doublure des manches en coton imprimé de 
branches de corail. Modèle identique au n°112 
(taches sur un pan rabattu).

	 H : 70 cm dont 30 cm basques volantés.
� 500 / 800 €
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113	 Rare robe dite à la Piémontaise, époque Louis XVI, vers 1780.
	� Gros de Tours de soie doupion unie vert amande. Manteau à compères 

et manches longues coudées ornées de volants et falbalas coupés à bords 
francs. Dos et jupon monté à l’anglaise avec d’étroits plis « à la Watteau » 
agrafés dans le haut du dos et escamotables dans une fente de la partie basse 
du « manteau ».  Jupon entier de même étoffe monté à plis plats sur coulisse 
avec fente pour accéder aux poches.

	 Dim : 
	 Manteau : 150 cm de haut - Largeur d’épaule : 30 cm -  Jupon : 90 cm de haut
	� État : Soie lavée, traces de dégorgement et décolorations (aisselles) quelques 

petits trous. Restaurations et possible remaniement d’une robe à la française.
� 3 000 / 5 000 €

In Gallerie des Modes et Costumes français, 1778,  
7e suite d’habillemens à la Mode.

	 Bibliographie :
	� Catalogue d’Exposition, Costumes du Comtat Venaissin - 18e 

et 19e siècle, à la Chapelle des Pénitents Blancs de Pernes-les-
Fontaines, 2012, Ed. Conservatoire du Costume Comtadin.
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114	� Ensemble Casaquin et Jupon en soie changeante, époque Louis XVI, vers 1787.
	� Taffetas de soie changeante Gorge-de-Pigeon. Caraco à basques et 

manches longues, volant froncé sur le poignet, les basques et le pourtour 
des compères croisées, buste souligné de coutures plates, doublure lin 
ficelle. Jupon de même étoffe monté à plis plats sur coulisse avec fentes 
pour accéder aux poches et large volant (29 cm de haut) de bas de jupe. 

	 Dim : Caraco : 60 cm - Largeur d’épaule : 29 cm - Jupon : 90 cm de haut
	 Largeur de lé : 70 cm
	� État : bon, deux taches brunes en haut de la manche droite.
� 3 000 / 5 000 €
	 Bibliographie :
	� Catalogue d’Exposition, Costumes du Comtat Venaissin - 18e et 19e siècle, à la Chapelle des 

Pénitents Blancs de Pernes-les-Fontaines, 2012, Ed. Conservatoire du Costume Comtadin.

voir Cabinet des Modes, Toilette 
du matin, pour faire un tour de 
promenade avant midi.
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122	� Deux mantelets à porter sur crinoline, Second 
Empire, vers 1860. 

	� L’un habillé, en taffetas noir, boutons bijoux 
et brandebourgs, basques et tailles soulignés 
d’un ruban de velours noir et frange d’effilé 
de soie sur ruban perlé ; l’autre à mancheron 
entravé en taffetas bleu nuit et biais de coton 
noir (un accroc).� 100 / 130 €

123	� Corsage de robe baleiné, pour la promenade 
ou l’équitation vers 1865, Second Empire.

	� En taffetas quadrillé gris, orné de 16 amusants 
petits boutons en métal gris avec vues d’un 
village (auréoles sous les bras).� 80 / 110 €

124	� Lot de quatre redingotes, jaquettes et livrées 
de domestiques, XIXe siècle.

	� En drap de laine fine noire, forme courte ou 
queue-de-pie. Étiquettes de confection de 
grands magasins d’Avignon. � 200 / 300 €

125	� Robe de jour en soie et lin rayée bleu turquoise, 
vers 1890.

	� Corsage en pointe (plastron modifié, dentelle 
manquante) et son jupon (raccourci).� 50 / 80 €

126	� Beau lot de ceintures et galons pour la mode 
en soie façonnée et gros grain rayé, début du 
XIXe siècle.

	� Une dizaine de beaux modèles de métrages 
variables.

	 On joint : une boucle de ceinture en acier.
 � 90 / 130 €

127	� Mantelet de jour, vers 1880, en maille et soie, 
garni de dentelle Chantilly, perles et paillettes, 
vers 1880 (doublure fusée) et sac à main en soie 
rebrodée de paillettes, frange de peluche noire. 

	 H : 70 cm� 70 / 90 €

128	 Corsage de robe, tenue de voyage, vers 1900.
	� En taffetas quadrillé prune et incrustations de 

dentelle de chanvre sur le plastron, le col officier 
baleiné et les sous manches, très bel état. 

	� On joint : un porte-baluchon ou couverture 
en lanières de cuir brut.� 90 / 110 €

129	 Corsage de robe-cuirasse habillée, vers 1870.
	� Modèle à basque boutonné, manches longues et 

plastron intégralement plissées en bouillonnées 
agrémentés de frises en perles de verre noire 
avec mantelet en dentelle rehaussée de perles 
rondes et tubulaires. � 100 / 130 €

130	� Mantelet du soir en velours de soie brodé, 
vers 1860- 1870.

	� Richement orné d’un décor floral en broderie 
de soutache noire, perles de jais facetté et soie 
(non doublée).

	 H : 48 cm� 150 / 200 €

116	� Deux belles jupes d’été en voile de mousseline 
brochée ou imprimée, vers 1860, à porter sur 
crinoline projetée.

	� L’une mousseline blanche à pois et 3 volants 
dans le bas (trous) ; l’autre gaze de coton rayé 
imprimé de rayures et flamme ikatée parme 
(bel état).� 200 / 300 €

117	 Robe d’après-midi, vers 1865-1866. 
	� Taffetas de soie vert olive et dentelle noire aux 

fuseaux. Corsage baleiné boutonné devant, 
poignets et quilles de la jupe soulignés de 
dentelle du Puy ; boutons recouverts en satin 
noir. Boutons recouverts d’étoffe et boucle en 
cordelette sur tout le pourtour inférieur de 
la jupe, doublure tarlatane (quelques taches 
éparses et accidents).� 300 / 400 €

118	� Éléments de trousseau féminin et bébé, ceinture 
en fin linon brodé main, voilette de chapeau 
en dentelle Carrick macross, sconde moitié du 
XIXe siècle. 

	� Chemise de jour, liquette, huit langes ou culottes 
d’enfant en piqué de coton, un jupon court en 
batiste et broderie anglaise…� 80 / 120 €

119	� Trois corsages de robe vers 1860, époque 
Napoléon III.

	� Taffetas de soie châtaigne, application de 
dentelle du Puy noire et tresse de perles aux 
épaules et poignets. Élégants boutons en soie 
martelée et perles de passementerie.

	� On joint : 2 corsages de robe de bal en velours 
de soie,  bleu nuit l’un très court à mancherons 
bordés de dentelle, l’autre orné de passementerie 
de perles de verre façon jais.� 150 / 200 €

120	� Rare liquette de dessous de robe de jour, vers 
1850-1869.

	� Manches longues en filet, agréments en point 
de dentelle du Puy. 

	� On joint : un déshabillé ou liseuse vers 1895 
(en gaze de coton rose et blanche, garnie de 
dentelle mécanique (acc.).� 120 / 150 €

121	 Corsages de robe à transformation, vers 1865. 
	� Lampas de soie fond lilas orné de fleurs jaunes 

en semis, boutons recouverts et ruban de satin 
bouillonné parme sur toutes les bordures et 
soulignant les basques. L’un pour le bal griffé 
« Genin Sœurs à Avignon » (ruban décousu), 
l’autre manches longues et nœuds de satin sur 
tournure.� 80 / 110 €
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131	� Robe en mousseline brodée, époque Premier Empire, France, vers 1806-1809. 
	� Broderie au tambour d’une palme de brins de muguet et folioles en semis sur mousseline fine des Indes. 

Robe droite à taille haute resserrée par un lien et manches ballon, corselet à pans rabattus resserré devant 
à agrafer sur les côtés et nouer par une cordelette dans le dos.

	 Hauteur robe : 130 cm - Dos : 13 cm - Largeur épaules : 32 cm� 1 500 / 2 000 €
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133	� Redingote en soie changeante, époque Empire-
Restauration, vers 1807-1812.

	� En taffetas de soie changeante Gorge-de-Pigeon, 
doublure des manches en Indienne à la planche 
de bois. Manteau long à petit col et pans rabattus, 
taille haute resserrée par une ceinture, manches 
longues en tuyau de poêle resserrées par un lien 
sur le poignet. Fermé par quatre petits boutons-
cônes recouverts en pareil et patte d’attache sur 
le pan intérieur. Doublure taffetas rayé café, 
toile imprimée en coton capucin à pois et taffetas 
Florence rose pâle, bel état, auréoles légères sur 
le devant.

	 Dim : Hauteur : 131 cm
	 Largeur épaules : 30 cm
	 Longueur manches 66 cm
� 1 500 / 2 500 €
	� Provenance probable de la Manufacture  

Wetter à Orange pour la doublure des 
manches en Indienne.

132	� Robe en mousseline façonnée, époque Premier 
Empire, vers 1812.

	� Voile de coton façonné à semis de grains de 
riz. Robe droite à manches longues en tuyau 
de poêle et collerette volantée. Fermeture par 
compères « en rideau « rabattues sur le devant 
et 2 liens de serrage. Quatre plis religieuse 
dans le bas de robe festonné sur l’ourlet, bel 
état, trois petites rousseurs sur la jupe 

	 Hauteur robe : 135 cm -  Dos : 21 cm
	 Largeur épaules : 32 cm� 1 500 / 2 000 €
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134	� Robe à traîne et bretelles en soie façonnée, époque 
Consulaire-Premier Empire, France, vers 1799-1804.

	� Taffetas de soie vert de gris liseré et broché à semis 
de fleurons crème. Coupe à taille haute sans manche, 
fermeture avec 2 rabats coulissés et système de corselet 
intégré, fermé par lacet à aiguillettes. Avec sa ceinture en 
ruban de soie crème à rosette.

	 Dim : Hauteur : 135 cm et 190 cm avec traîne 
	� État : superbe de la soie, remontage possible au niveau 

du corsage.� 1 500 / 2 500 €
	 Bibliographie :
	� Catalogue d’Exposition, Costumes du Comtat Venaissin - 18e et 19e 

siècle, à la Chapelle des Pénitents Blancs de Pernes-les-Fontaines, 
2012, Ed. Conservatoire du Costume Comtadin.
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135	� Robe de jour en soie parme moirée, vers 
1837-1839. 

	� Modèle boutonné devant, corsage à manches 
gigot plissées et ornées de falbalas de satin lilas 
en dessous de l’épaule, boutonné sur les poignets. 
Nœuds d’agréments sur le devant de la jupe.

	 État : bon en dépit de quelques décolorations.
� 600 / 800 €

135	 Canezou ou mantelet en soie, vers 1825-1830.
 bis	 �Taffetas de soie vert gazon doublé de soie prune, 

petits boutons en bois recouverts en pareil, très 
bel état.� 160 / 200 €

136	� Toilette de villégiature, vers 1865, époque 
Napoléon III.

	� Robe sur crinoline projetée en deux-pièces en 
gaze de soie quadrillée gris fumé. Corsage péplum 
boutonné décentré sur le côté droit, quilles en 
poult de soie violet à pompons, ceinture amovible 
en satin violet et applications de dentelle du Puy, 
très bel état.	�  600 / 800 €

137	� Belle nappe d’autel ou de sacristie en lin et 
incrustation de Reticella et Filet rebrodé, 
XIXe siècle.

	� Cartouches aux personnages issus de la mythologie  
greco-romaine (Jupiter et Mars…), signes 
du zodiac ou scènes galantes du XVIe siècle, 
motifs géométriques et rosaces en incrustation à 
l’aiguille, bel état.

	 Dim : 148 x 200 cm� 90 / 130 €

135 bis

136

135
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138	� Habit à la Française complet, époque Louis XV, 
vers 1760-1770.

	� Habit, veste/gilet et culotte en taffetas de soie moutarde 
richement brodés en fils de soie polychrome. Col, 
parement de devant et poignets, poches, jarretière et 
basques profusément brodés au point passé plat de 
courants de feuillage et fleurons blanc argent. Culotte à 
pont, fermée par 5 petits boutons latéraux et jarretières 
brodées. L’ensemble complet de ses boutons et doublé  
en satin de soie ivoire, très bel état de fraîcheur.

	 Dim : 
	 Gilet :  70 cm (hauteur) - Carrure : 30 cm - TdP : 44 cm
	 Culotte :  61 cm  (hauteur) - Taille : 76 cm
	 Habit :  102 cm (hauteur) - Carrure : 26 cm
� 3 000 / 5 000 €

139	 Rare veste d’intérieur pour homme, vers 1750.
	� Veste à col rabattu et double boutonnage « à la 

Bavaroise » en damas-lampas des Indes, liseré blanc 
argent sur fond brique. Manches longues boutonnées 
sur le poignet ; basques et poches à rabat ainsi que 
poche intérieure. Boutonnage central simple sous 
les revers en pointe à cinq boutons chacun, doublure 
lin (probable partie d’un ensemble avec Banyan 
coordonné, parties insolées, bel état de la soie).

	 Dim : H : 67 cm - Carrure : 34 cm� 500 / 800 €

140	� Pochette à soufflet, fin du XVIIe-début du 
XVIIIe siècle.

	� Tissage drap d’argent broché soie polychrome et 
filés or au riche décor de fleurs stylisées, et d’un 
aigle couronné sur les deux faces Doublure taffetas 
rose vif, lien de fermeture en tresse ajourée de filés 
or et soie verte à deux petits glands dorés (oxyde 
homogène, état superbe sous rabat).

	 Dim : 10 x 20 cm� 400 / 600 €

141	� Pochette à soufflet ou portefeuille brodé or, 
début du XVIIIe siècle.

	� Soie framboise richement brodée d’un oiseau aux 
ailes déployées dans un alentour de pampres de 
vigne brodé en gaufrure ou couchure de filé, frisé, 
paillette, cannetille ou lame d’or fin (fermé par un 
gros bouton en lame et frisé métallique or. 

	 Dim : 10 x 13 cm (bel état)� 400 / 600 €

142	� Élégant portefeuille de dame en résille d’or brodée 
soie, époque Régence, XVIIe siècle.

	� Treillis de filé or et argent brodé en soies polychromes 
d’un bouquet central de roses, pensées et boutons 
d’or, guirlande fleurie sur le pourtour (intérieur 
doublé en taffetas ivoire).

	 Dim : 11 x 14 cm� 600 / 800 €

143	� Bourse ou aumônière en brocart argent du début 
du XVIIe siècle, XVIIIe siècle.

	� Lampas bleu ciel broché argent, rosettes en soie 
rose, guipure, broderies et dentelles aux fuseaux en 
lame et filés d’argent (oxydations, usures, coulisses 
manquantes).

	 Dim : 17 x 20 cm � 300 / 500 €

138

139
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149	� Portière en velours et cartouches brodé or, 
Italie, dernier tiers du XVIe siècle.

	� Fond velours de soie cramoisi, application 
d’orfrois de Dalmatique (?) aux sujets de la Vierge 
à l’enfant, du Christ et autres personnages saints 
en soie et or nué. Encadrements de rinceaux et 
figures de grotesques en entretaillure de soie 
sertie de cordonnet or (doublé, bel état).

	 Dim : 305 x 154 cm � 1 000 / 1 300 €

144	� Aumonière à chaînette, fin du XIXe siècle et 
pochette à soufflet d’époque Directoire.

	� Le premier façonné dans un brocart ancien, 
doublure chevreau et fermoir orné de sirènes ;  
le second portefeuille à double soufflet en Gros 
de Naples nacarat gansé de satin vert (usures).

	 Dim : 10 x 17 cm� 300 / 500 €

145	� Sac à ouvrage confectionné dans un brocart du 
début du XVIIIe siècle, galon en dentelle d’argent. 

	 Doublure en satin rose vif.� 60 / 120 €

146	� Porte-linge d’église, fin du XVIIIe siècle et 
voile de calice en soie vers 1840.

	� La pochette en  drap d’argent brodé de rinceaux 
et d’un oiseau en cannetille et paillettes argent 
(usures) ; le voile de calice en lampas de soie 
galon tissé doré (état neuf).� 90 / 120 €

147	� Pente de lit ou cotillon d’artisane double face, 
Provence, XVIIIe siècle.

	� Toile imprimée à la planche de bois d’une 
mignonnette de fleurons rouge et noirs sur fond 
picoté rouge, toile de chanvre à rayures rouge 
et bleu cerné de blanc (ravaudages anciens, à 
nettoyer). 

	 Dim : 70 x 210 cm� 150 / 300 €

148	� Rare foulard à visée politique en toile imprimée, 
Vale of Leven, Écosse, vers 1792.

	� Impression à la plaque de cuivre en brun d’un 
trompe-l’œil de cartes à jouer et gravures de 
personnages ou scènes d’histoires célèbres à la fin 
du XVIIIe siècle dont : John Gilpin (1782-1795) 
His Britannic Majesty Georges III (gravure de 
1792) The Honorable Charles Jame Fox (d’après 
gravure de 1780), The Rev John Wesley (1791) 
fondateur du Methodisme mais aussi Mary 
Queen of Scots, Louis XVI, George Washington, 
la Bastille…� 200 / 300 €

	� Il y avait dès 1790 dans la Vallée de Leven à Printfield, 
3 manufactures de renom pour la qualité de leurs 
impressions sur toile ou calico.entre Dumbarton et 
Loch Lomond.

142

141

140

149
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153	� Panneau commémoratif de la signature de 
Déclaration d’Indépendance américaine de 1776 
en dentelle mécanique dite de Nottingham 20 
points, Angleterre, fin du XIXe siècle.

	� Dentelle de couleur crème représentant Tomas 
Jefferson et les membres du Congrès à Philadelphie 
en 1776. Aigles en vol sur les côtés supérieurs, vues 
de Washington DC et de l’Independance Hall en 
bas. Initiales du designer Tom Brammer.

	 53 x 53 cm (à vue, encadré sous verre) 
	� On joint : un dessus-de-lit en façonné Jacquard 

1900 de style Louis XVI (210 x 250 cm).
� 120 / 180 €

154	� Corps à baleine en lin et chanvre, France ou 
Angleterre, vers 1740-1750, époque Louis XV. 

	� Fines baleine cousues serrées au fil écru entre 
deux épaisseurs de canevas de chanvre et 
lin écru. Biais de chevreau crème gaînant le 
décolleté et le bas, système de laçage au dos par 
des œillets cousus main (auréoles).

	 Dim : H : 30 cm� 500 / 600 €

155	� Long rouleau de bordure de tapisserie aux 
Points sur Canevas, époque Second Empire.

	� Broderie au gros et petit point en laine polychrome 
sur canevas. (Bel état, un petit trou).

	 Environ 4,50 m en 21 cm de large.� 120 / 150 €

156	� Belle réunion d’un col-châle et d’une jupe en 
tulle et Chantilly ou Bayeux, fuseaux, soie, 
époque Napoléon III, vers 1860.

	� Col à double volant et longs pans arrondis (3 m de 
long) Jupe en tulle de soie noir orné sur l’ourlet de 
trois rangées de volants en Chantilly.

	 H : 110 cm� 200 / 300 €
	 Provenance : Princes d’Arenberg. 

157	 Capote d’été à bavolet, vers 1840-1850.
	� Capote confectionnée en tresse de bandes de 

crin quadrillé superposées, enroulement d’un 
large ruban en gros-grain de soie écossais 
bleu et vert, passe ornée de dentelles blonde et 
Chantilly et liserons artificiels. Large nœud à 
pans flottants de la même étoffe (bel état).

� 600 / 800 €

158	 Capote à bavolet pour dame, vers 1840-1850.
	� Calotte et large bavolet en soie ivoire moirée 

ornés d’un ruban de satin appliqué. Ruban en 
soie jaspée prune à nouer sous le menton (bel 
état).� 400 / 600 €

150	� Garniture de lit à la Duchesse en Indienne, 
française, troisième quart du XVIIIe siècle.

	� Courtepointe ou ciel de lit à la Duchesse (180 
x 225 cm) et pente (salissures) (45 x 185 cm). 
Impression à la planche de bois en rouge garance 
et bleu indigo sur fond picoté. Décor de rayures 
fleuries entrecoupé de médaillons perlés avec 
urne proche des productions Angevine ou 
Nantaises.� 300 / 400 €

151	� Pente latérale de lit brodée au petit point en 
soie, France, fin du XVIe-début du XVIIe siècle.

	� Dense composition mêlant rinceaux fleuris, 
grappes de raisin, corne d’abondance et trois 
médaillons de culots d’acanthe, arrière plan de 
village avec femmes  représentations symboliques 
de sainte Agnès flanquée des vertus cardinales de 
la Tempérance et de la Patience brodés petits points 
en soie sur toile de lin (usures, restaurations 
anciennes).

	 Dim : 30 x 180 cm� 600 / 800 €

152	� Somptueux rouleau de velours d’ameublement 
« Grand siècle », style Louis XIV. 

	� Tissage à bras Le Manach XXe siècle en velours 
orange/safran, décor placé de panier fleuri et 
mascarons (état neuf, tombé de métier).

	 Dim : 8,50 en 65 cm (hors lisières)
� 1 000 / 1 400 €

151

150 (détail)
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162	� Couvre-lit en dentelle de Caudry et tulle 
brodé à décor floral vers 1890- 1900. 

	� Dentelle mécanique dessinant un parterre de 
bouquets de fleurs. Large volant plissé sur 4 faces  
(une tâche).

	 Dim : 160 x 240 cm� 100 / 140 €
	 Provenance : Princes d’Arenberg.

163	� Beaux métrages de dentelles Duchesse de 
Bruxelles et Chantilly crème de style XVIIIe, 
vers  1860-1880.

	� Le premier à l’aiguille et aux fuseaux au dessin  de 
guirlande florale, ruban et draperies. 

	 Environ 10 m en 2 coupes de 11 cm de haut
	� Rinceaux fleuris et agrafes ornées pour le 

second (4,10 m en 20 cm de haut).� 300 / 400 €

164	� Somptueux volant en Chantilly, aux fuseaux, 
soie, vers 1860. Décor de grandes feuilles de 
marronnier et tiges fleuries verticales (bel état).

	 Dim : 30 x 250 cm� 100 / 140 €
	 Provenance : Princes d’Arenberg.

165	� Mouchoir de mariage aux armes d’Alliance, 
Princes d’Arenberg, vers 1880.

	� Linon fil de main orné en fine broderies blanches 
au point de sablé d’un double écusson dans une 
draperie timbrée de la couronne fermée du Saint 
Empire Germanique et d’une bordure de petites 
feuilles ; large volant de dentelle Valenciennes 
finement travaillée aux fuseaux (quelques petits 
trous au linon).� 300 / 400 €

	 Maison d’Arenberg issue des Princes de Ligne.

159	� Capote de printemps, en taffetas lilas, vers 
1840-1850.

	� Capote à bavolet et passe ouverte en taffetas 
froncé mauve lilas, orné de copeaux de soie 
blanche et d’une dentelle en Chantilly noire, 
passe ouverte garnie de blonde et fleurs ou brin 
d’herbes en soie. Large nœud à pans flottants 
de la même étoffe (bel état).� 600 / 800 €

160	� Tapis de chapelle Mariale en laine, époque 
Charles X, vers 1830.

	� Pavage de Fleurs de Lys stylisés et au naturel 
séparés de culots d’acanthe et de croix byzantine. 
Cartouche central fleurdelysé brodés au Gros 
point sur canevas en laines de couleurs sur 
fond rouge grenat. Assemblage de 12 carrés de 
canevas brodé en laines de couleurs au gros point 
à l’Aiguille (un accroc).

	 Dim : 160 x 160 cm� 130 / 160 €

161	� Grand rideau en façonné Jacquard à l’imitation 
de la broderie, production du Caucase ou 
Russie, vers 1900.

	� Motifs traditionnels des îles Grecques ou Caucase 
Ottoman brochés en laines de couleurs fauve, vert 
et filés dorés, bel état.

	 Dim : 122 x 300 cm� 100 / 140 €
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171	� Robe de jour belle époque ornée de dentelles 
anciennes, vers 1903. 

	� Satin crème rayé de velours de soie noir, boutons 
factices en peluche bicolore, incrustations de 
dentelle des Flandres aux fuseaux du XVIIIe 
siècle sur le plastron du corsage et le devant de 
la jupe à traîne doublée de taffetas, état superbe.
� 400 / 600 €

172	� Beau voile de mariée Haute Couture  en organza 
(Balenciaga ?) et pièce de très fin linon brodé d’un 
grand chiffre couronné, fin du XIXe siècle. 

	� Broderie aux points de bourdon et sablé des 
monogrammes entrelacés A et O ornés de 
liserons timbrés de la couronne fermée des 
Arenberg (état de neuf).

	 Dim : 60 x 80 cm� 200 / 300 €
	 Provenance : Princes d’Arenberg.

173	� Beau métrage de velours de soie ciselé style 
Louis XVI exécuté sur métier à bras dans la 
première moitié du XXe siècle.

	� Velours de soie vert tilleul. Motif en arabesque 
d’urnes fleuries dans des médaillons perlés, 
rinceaux d’acanthe et guirlandes de perles,  
état neuf. 

	 Environ 2,50 m tissés à bras en 80 cm
� 300 / 500 €

174	� Châle de Canton, Chine, fin du XIXe siècle
	� Crêpe de soie au dense décor brodé sans envers 

de roses et pivoines blanc argent sur fond noir. 
Importante frange sur le pourtour  (état superbe).

	 Dim : 165 x 165 cm� 300 / 500 €

166	� Mouchoir de Mariage aux armes d’Alliance, 
famille du prince d’Arenberg, fin du XIXe siècle.

	� Linon fil de main orné en fine broderies blanches 
au point de sablé d’un double écusson flanqué 
d’un griffon et d’un lion couronnés timbrée de la 
couronne fermée du Saint Empire Germanique 
et de la devise « Christus Protector Meus » dans 
un phalanctère. Courant de fleurs de chardons en 
bordure, large volant en dentelle Valenciennes de 
Gand aux fuseaux (quelques petits accidents au 
linon).� 400 / 500 €

167	� Mouchoir de Mariage aux armes d’Alliance, 
famille du prince d’Arenberg, fin du XIXe siècle.

	� Linon fil de main orné en fine broderies blanches 
au point de sablé d’un double écusson flanqué 
d’un griffon et d’un lion couronnés timbrée de la 
couronne fermée du Saint Empire Germanique et 
de la devise « Christus Protector Meus » dans un 
phalanctère. Quatre grands chardons brodés en 
écoinçons large volant en dentelle Valenciennes 
de Gand aux fuseaux (quelques accidents et 
réparations anciennes au linon).� 300 / 400 €

168	� Parure de coiffeuse ou de lit et taie d’oreiller 
brodés de la couronne des Arenberg et de 
somptueux volants de dentelles anciennes.

	� Crêpe de soie saumon et dentelle Point de 
gaze à l’’aiguille à l’opulent décor de gerbes 
de fleurs et roseaux, large ruban en rivière de 
roues ornées, étoiles ou fleurs de nénuphars 
sur fond de tulle moucheté (très bel état). 
Grande couronne fermée brodée en soie rose 
au centre. (160 x 83 cm)  dont volant de dentelle 
de 30 cm cousu sur 3 côtés.

	 �Taie d’oreiller à volant en  dentelle des Flandres 
(55 x 40 cm - accidents).� 250 / 350 €

	 Provenance : Princes d’Arenberg.

169	� Boléro  brodé en soutache d’or, Empire ottoman, 
fin du XIXe siècle.

	� Drap de laine noir densément brodé au dos et 
devant en soutache de filé or formant volutes 
palmes et fleurons, boutons en tresse d’or et 
perle imitant le corail (très bel état, doublé soie).

	 H : 34 cm� 150 / 200 €

170	� Gilet ou veste d’un gentilhomme des colonies, 
lin brodé, fin du XVIIIe siècle.

	� Gilet droit à col officier et poches droites en lin 
blanc gansé de soie brodé d’une fine guirlande 
de feuillage stylisée en soie rouge. Double rang 
de 12 boutons en soie rouge et crème brodés en 
pareil (état superbe).

	 H : 67 cm - Carrure : 37 cm � 300 / 400 €
174



175	� Superbe châle de mode brodé, Chine pour 
l’export, fin du XIXe siècle.

	� Dense composition de fleurs et d’oiseaux de 
Paradis multicolores brodés en soie floche sur 
fond noir. Bordure de guirlande fleurie et très 
large frange de soie tressée (état superbe).

	 Dim : 151 x 151 cm � 500 / 700 €

176	� Grande bordure en soie et lin pour un meuble 
d’époque Premier Empire.

	� Lampassette fond satin citron liseré crème au 
décor de guirlande de feuilles de chêne culot 
d’acanthe et palmettes crème. Bordure à frise de 
palmettes recourbées en satin bleu Nattier dans 
le talon, de feuillage dans le listel, très bel état de 
dépose.

	 Près de 9 m en 28 cm de large.
 � 300 / 500 €
	� À rapprocher des modèles de Grand frères pour le 

Palais de Versailles, type GMMP 15 19/1.

177	� Belle chemise et boléro d’une parure de nuit 
en soie et dentelles anciennes, vers 1920.

	� Modèle à manches longues et plastron finement 
plissé en crêpe de soie saumon et entre-deux 
en dentelles des Flandres. Boléro manches 
froncées, ceinture à nouer et dentelle de 
Bruxelles. Boutons imitation perles.

	� On joint : un cache-chemise bordé d’une large 
dentelle en Duchesse de Bruges aux fuseaux aux 
enroulements Art Nouveau (accidents).	
� 150 / 200 €

	 Provenance : Princes d’Arenberg.

175

176 (détail)

178	� Habit et veste de livrée de grande Maison, époque 
Regency, vers 1800-1820, Angleterre (?).

	� Veste évasée et gilet à basque de type uniforme 
militaire du XVIIIe siècle en drap de laine 
fine rouge et chamois. Galons tissés rouge 
vif à fleurons crème sur les tailles le col et les 
poignets. Veste ornée d’une longue aiguillette en 
cordelette bicolore, très beaux boutons en argent 
aux armoiries non identifiées sur la veste comme 
le gilet (quelques trous de mite, belle doublure de 
bougran rouge vif).� 400 / 600 €

178	� Bel ensemble de 6 soieries en réplique de
bis	� documents du XVIIIe siècle, tissés sur métier 

à bras par la Manufacture Le Manach au 
XIXe siècle. 

	� Deux coupes d’un lampas «naturaliste» en satin 
vert jaspé broché de fleurs et feuilles de chardon 
de grande échelle (54 x 90 cm et une de  56 cm). 
Trois coupes de lampas liseré et broché  inspiré du 
Chinois sur la branche d’A. Peyrotte vers 1756 en 
satin cerise à décor de roses, palmiers et chinois à 
l’oiseau (54 x 90 cm), état superbe.� 400 / 600 €

	 Étiquettes de Collection Maison Le Manach les Trois Tours.



56

182	� « Orfrois » longue étole brodée comportant trois 
orfrois en médaillon : Vierge à l’Enfant, sainte 
Marie Salomé, sainte Christine de Bolsène.

	 Travail italien du XVIe siècle (usures et manque).
	 L : 123 - L : 22 cm� 800 / 900 €

183	� « Orfrois » longue étole brodée comportant 
deux orfrois en médaillon : saint personnage 
martyr et une femme symbolisant l’église ?

	� Travail italien, XVIe-XVIIe siècles (usures et manque).
	 L : 107 - L : 20,5 cm� 700 / 800 €

184	� Longue étole en soie à motif floral, composé 
de trois médaillons. Italie, XIXe siècle.

	 L : 190 - L : 26 cm� 100 / 200 €

185	� Document, grande soierie brodée représentant 
des scènes orientalisantes avec des personnages, 
portant des ombrelles. 

	 Italie, XVIIIe siècle (accidents).
	 L : 190 - H : 70 cm� 400 / 600 €

179	� « Orfrois » longue étole brodée comportant 
deux orfrois en médaillon : saint personnage 
portant une palme de martyre et sainte Agathe.

	 Travail italien du XVIe siècle (usures et manque).
	 L : 123 - L : 22 cm� 700 / 800 €

180	� « Orfrois » longue étole brodée comportant 
deux orfrois en médaillon : Élévation de 
Marie, saint Jean-Baptiste.

	 Travail italien du XVIe siècle (usures et manque).
	 L : 120 - L : 24 cm� 700 / 800 €

181	� « Orfrois » longue étole brodée comportant 
un orfroi avec un saint personnage et un 
médaillon avec un texte « CHARYTAS ».

	� Travail italien, XVIe-XVIIe siècles (usures et 
manque).

	 L : 107 - L : 20,5 cm� 700 / 800 €

185

179 180 181 182 183 184
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186	 Vierge à l’Enfant
	� Rondel ovale en grisaille et jaune d’argent.
	� Représentant une Vierge couronnée et nimbé, à la longue chevelure 

d’or bouclé qui tombe sur ses épaules. Elle est vêtue d’une longue robe 
aux bords bordée d’un galon d’or qui tombe sur ses pieds et d’un voile 
qui revient en tablier au plissé en V qui vient se poser sur le bras gauche 
de Marie. Jésus prend délicatement de sa main gauche le menton de sa 
Mère. Dans sa main droite, il tient un fruit, une poire ? Cette scène se 
détache sur un fond de ville fortifiée et de campagne vallonnée bordé 
au loin de montagnes.

	 Allemagne, début du XVIe siècle.
	� (Rare iconographie empreinte d’une grande douceur dans le geste de 

l’Enfant, usures).
	 H : 27 - L : 22 cm� 1 000 / 2 000 €
	 Provenance : Collection Jean Villette.

187	� Très rare fragment de vitrail en grisaille, émail, jaune d’argent.
	� De bas en haut est représenté un pélican qui nourrit ses petits de sa 

chair et de son sang, un symbole de l’amour paternel et qui symbolise 
le Christ. Une femme vêtue d’une longue robe serrée à la taille portant 
une croix dans sa main droite symbolisant la foi ? Dans un cartouche : 
« e rseverantia » au-dessus un charmant écureuil en train de manger 
une noisette pendant qu’un ours grimpe sur un arbre. Au sommet une 
jeune femme vêtue d’une longue robe et d’un voile porte dans sa main 
droite des fleurs. Dans un cartouche « dicitiar ».

	 Travail Français, Val de Loire, XVIe siècle.
	� (Travail d’une très grande finesse d’exécution se rapprochant de 

l’enluminure).
	 H : 17 - L : 3 cm� 1 000 / 1 500 €
	� Provenance : ancienne collection Lehman,  vente Paris Drouot, Libert & Castor, 

expert : F. de Lavaissière, le 14 février 1990 (n°6), collection Jean Villette.

187

186
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188	� Rondel ovale en camaïeu, grisaille, émaux 
représentant  ; dans une cour à la campagne ;  
un écu accroché à un arbre. Une sainte femme 
accueille un homme et sa femme vêtue d’une 
guimpe et portant dans ses bras leur enfant. Dans 
le ciel un ange vole en tenant deux couronnes. 
Travail du XIXe siècle dans l’esprit du Moyen Âge.

	 (L’entourage du vitrail est moderne). 
	 H : 25,8 - L : 24,3 cm� 150 / 200 €

189	 « Chevalier à la tête de ses troupes »
	� Grand vitrail polychrome, grisaille, jaune d’argent, 

représentant un chevalier en armure sur son 
destrier, a la tête de ses soldats. Il y a un texte en 
gothique écrit dans la partie haute du vitrail. 

	� Travail d’inspiration médiévale du XIXe siècle. 
	 (Petits accidents).
	 H : 95 - L : 50,5 cm� 450 / 550 €

190	 « Sainte Radegonde de Poitiers ? »
	� Grand vitrail, polychrome, grisaille, jaune d’argent, 

représentant une sainte reine le poignet gauche 
entravé ; dans son palais avec des membres de sa cour.

	 Travail d’inspiration médiévale du XIXe siècle. 
	 (Petit accidents).
	 H : 95 - L : 50,5 cm � 400 / 500 €



192	 Ève 
	� Grande verrière en verre polychrome, grisaille, 

verres spéciaux… Au centre du vitrail, dans un 
paysage stylisé de fleurs Eve a la longue chevelure, 
marche tenant une couronne de fleurs.

	 Travail signé et daté Roger Bateau 1937.
	� (Un manque en bas à droite, une casse en bas à 

gauche).
	 H : 162 - L : 124 cm � 700 / 1 000 €

191	 Arlequin
	� Grande verrière en verre polychrome, grisaille, 

verres spéciaux… Au centre du vitrail, dans un 
paysage stylisé de fleurs un arlequin marche et 
tient dans sa main gauche un bilboquet.

	 Travail signé et daté Roger Bateau 1937.
	 (Un manque en bas à droite).
	 H : 162 - L : 124 cm � 700 / 1 000 €

193	� Trois plaques en albâtre sculpté en fort relief avec rehauts de dorure représentant « L’Arrestation de Jésus » (Mt 
26, 47-56),  « La Résurrection » (Mt 28, 4) et « Saint-François-d’Assise en prière ». 

	 Travail de Malines, XVIe-XVIIe siècle.
	 (Fente visible, accidents, traces de rehauts d’or).
	 12,5 x 10 cm 
	 Cadre en pastilla. � 1 500 / 2 500 €
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194	 Limoges, vers 1700.
	� Rare ensemble de quatre plaques rectangulaires en cuivre émaillé polychrome avec rehauts d’or, représentant 

des portraits féminins. Il ne s’agit pas de portrait de femmes spécifique, mais d’un type générique. 
	  H : 16 - L : 12 cm
	� A) Jeune femme blonde de face, avec un corsage et une coiffe violets des manches noires ornées de broderie d’or. Une 

encolure blanche en dentelle ; une ceinture or tient entre ses mains un tube contenant peut-être un rouleau de parchemin, 
sur un fond noir semé de fleurettes ; dans un encadrement de fleurettes sur paillons et de rinceaux d’or sur fond noir. 
Le contre émaille rosâtre, brun, gris craquelé et piqué ; Limoges vers 1700 d’après un modèle attribué à Noël I Laudin, 
figurant dans les collections de la Wallace Collection Londres Inv : C599. (Éclats, un trou de fixation en haut et en bas).

	 Le portrait de la Wallace collection regarde vers la droite, son costume est moins fastueux.
	� B) Jeune femme de face, avec un corsage et une coiffe violets des manches noires et orange ornées de broderie d’or. Une 

encolure blanche en dentelle ; une ceinture or tient une bourse de la main droite, sur un fond noir semé de fleurettes ; 
dans un encadrement de fleurettes sur paillons et de rinceaux d’or sur fond noir. Le contre émaille rosâtre, brun, vert 
craquelé et piqué Limoges vers 1700 d’après un modèle attribué à Noël I Laudin, figurant dans les collections du Musée 
du Louvre. (Éclats, un trou de fixation en haut).

	� C) « Portrait de religieuse » vêtu d’un long voile qui lui couvre la tête et l’ensemble de son corps, elle tient entre ses mains 
un chapelet ; dans un encadrement de fleurettes sur paillons et de rinceaux d’or sur fond noir. Le contre émaille rosâtre, gris 
craquelé et piqué ; Limoges vers 1700 (usures, un trou de fixation en haut).

	� D) « Femme au Missel » une femme de face en robe violette avec manches et tablier noir, encolure et manchettes blanches, 
coiffure noire avec une pièce violette rabattue sur le devant, à mi-corps, avec un chapelet et un missel, agenouillé (?) devant un 
prie-Dieu ; dans un encadrement de fleurettes sur paillons et de rinceaux d’or sur fond noir le contre émaille rosâtre, brun, vert 
craquelé et piqué. Limoges vers 1700 d’après un modèle attribué par Darcel à Noël I Laudin sans certitude stylistique figurant 
dans collections du Musée du Louvre… (Usures, un trou de fixation en haut).

� 1 200 / 2 000 €
	 Bibliographie :
	� « Les émaux peints de Limoges » Musée du Louvre Département des objets d’Art catalogue. Par Sophie Baratte. RMN 

2000, p. 419, OA 997 et 998.
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195	 Filippo SCANDELLARI
	 Jeune femme emportant son fils sous son bras.
	� Terre cuite polychrome en ronde-bosse ; elle est vêtue 

d’un corset lacet et d’une longue robe bouffante 
fleurit. Elle est coiffée d’un chignon et d’une longue 
tresse qui tombe au bas de son dos.

	� Italie, Émilie, attribuée à Filippo Scandellari (1717 
Bologne - 1801 Bologne), XVIIIe siècle.

	 (Usures).
	 H : 20 cm hors socle
	� Socle carré : H : 3,5 - L 12 cm (manques, petits 

accidents)� 1 300 / 1 800 €

196	 Portrait de la Vierge
	� Bas-relief en stuc polychrome et doré. Marie est 

endormie, apaisée. Le rendu de son visage est 
empreint d’une grande douceur.

	 Travail de belle qualité. 
	 Italie, XVIe siècle.
	 H : 34 - L : 36 cm � 3 500 / 4 500 €

197	 Important « Saint Yves de Tréguier ? » 
	� Le saint est représenté debout, la jambe gauche légèrement 

avancée. Il est vêtu d’une longue tunique en brocard et 
d’un manteau lui couvrant les épaules dont un pan revient 
sur le devant formant tablier ; il est coiffé du bonnet des 
juristes. Son visage est celui d’un homme dans la force 
de l’âge, arcades sourcilières bien marquées, grands yeux 
en amandes nez droit, bouche aux lèvres bien ourlées, 
menton volontaire. Il tient dans sa main droite une bible.

	 Italie, XVIe siècle.
	� (Usures, manque la main droite du saint, une restauration 

au socle).
	 H : 80 cm� 5 000 / 6 000 €
	� Saint Yves est le patron des juristes, des magistrats, avocats, 

avoués, et des professeurs de droit. Yves Hélory naît au 
manoir de Kermartin, près de tréguier…

195196

197
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200	� Cheval lusitanien (?) en bois sculpté polychrome. 
	� Lusitanien connu comme le « cheval des rois » 

aux XVIIe et XVIIIe siècles. Il a une robe crème. 
Il porte un filet et une couverture sur le dos.

	 Italie, XVIIIe siècle. 
	 (Usures, manques à la polychromie).
	 H totale : 48 - L : 40 cm
	 H socle : 10 cm� 3 500 / 4 000 €

199	� Élégant et curieux chapiteau en pierre calcaire 
sculpté toute face, à décor de quatre têtes 
d’angelots, crosses a volutes florales, abaque 
mouluré portant une fleurette au centre.

	 France, XVIe siècle.
	 (Usures visibles et épaufrures).
	 H : 27 - L : 30 - P : 32 cm� 2 500 / 3 500 €

198	� Coffret à couvercle bombé en ébène, trois 
pentures en fer forgé estampé de motifs 
végétaux, dont l’une dissimule un moraillon. 
Ce coffre abrite deux secrets, poignet ballant 
sur le couvercle avec une clef.

	 Portugal, XVIIe siècle.
	 H : 20,5 - L : 35,7 cm � 1 500 / 2 000 €
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202	� Atelier ANGLAIS, traditionnellement dit  
« de Nottingham », XVe siècle.

	 Sainte femme couronnée
	� Figure d’applique en albâtre avec traces de 

polychromie et de dorure, élément d’un 
retable de dévotion.

	� Accidents, mains manquantes, restaurations 
(tête recollée et intervention sur le buste).

	 H : 56 cm� 1 500 / 2 000 €
	� Littérature en rapport : edited by Zuleika Murat, 

English alabaster carvings and their cultural 
contexts, The Boydell Press, Woodbridge, 2019.

	 Œuvres de comparaison :
	� - Atelier anglais, Sainte Ursule et les vierges martyrs, 

albâtre, H : 87 cm, Paris, musée de Cluny-musée 
national du Moyen-âge, n°inv. CL19336

	� - Atelier anglais, Tabernacle composé de la Vierge à 
l’Enfant, H : 62 cm, sainte Catherine d’Alexandrie, 
sainte. Apolline, sainte Marguerite et probablement 
sainte Marie de Cléophas, 1461, figures d’albâtre 
et triptyque en bois polychromé, Washington, 
National Gallery of Art, n°inv. 2014.60.1.

201	 Duché de Bourgogne, fin du XVe siècle.
	 Saint Jérôme
	� Sculpture en fort relief en pierre calcaire, dos 

ébauché.
	 H : 57,5 cm
	� Restaurations (chapeau cardinalice, main gauche 

et lion cassés et recollés, partie antérieur gauche 
de la base) et accidents.� 2 000 / 3 000 €

	� Le Père de l’Église saint Jérôme est ici identifiable à son 
chapeau cardinalice, la vulgate qu’il tient de la main 
droite et le lion soigné par ses soins qui lui lèche la main 
gauche. Cette œuvre témoigne de la persistance dans les 
territoires bourguignons du style du célèbre sculpteur 
espagnol, imagier du duc de Bourgogne Philippe le Bon, 
Jean de la Huerta (1413-1462). À l’instar du saint évêque 
du Musée Rolin à Autun (n°inv. ML.1305) ou de celui 
conservé dans la chapelle Saint-Jacques - Saint-Philippe 
de l’église de Nolay (Côte d’Or), son visage est large et 
anguleux, au maxillaire inférieur puissamment carré. De 
même, le front est bas (cette étroitesse est accentuée par 
la largeur des bordures du chapeau), ses grandes joues 
aplaties ; la petite bouche forme un accent circonflexe 
et ses yeux en demi-lune avec paupières et arcades 
sourcilières sont bien marquées. Son costume présente 
également des plis « cassants » s’étalant sur le sol et trois 
plis en V renversés à l’avant, d’influences flamande et 
germanique, que l’on retrouve dans certaines œuvres de 
maturité de Jean de la Huerta (cf. Saint Denis, église de 
Moutiers-Saint-Jean).
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205	� École FRANÇAISE du XIXe siècle, dans le goût 
de Claude Michel dit « Clodion » (1738-1814)

	 Deux putti vendangeurs et bouc
	 Bronze à patine brune.
	 L : 21 cm
	 Sur un socle en marbre blanc.� 350 / 500 €

204	� École FRANÇAISE du XIXe siècle, d’après 
un modèle créé avant 1800 par Christophe 
DIHL (1753-1830) ou par Charles-Gabriel 
SAUVAGE dit LEMIRE (1741-1827)

	 Enfant dessinant
	 Marbre blanc.
	 Porte l’inscription « CANOVA » sur le livre.
	 H : 41 cm
	 Accident au pouce droit.� 600 / 800 €
	� Cette œuvre a souvent été associée à la représentation 

d’un Enfant lisant pour former une paire dans le style 
néo-classique illustrant le sujet de l’étude fort à la 
mode sous l’Empire et peu avant. Des versions sont 
surtout connues en biscuit, dans une édition de la 
manufacture de Dihl et Guérhard. Le premier modèle 
en biscuit connue (Münich Rezidenzmuseum) portait 
sur la tablette, une inscription ajoutée postérieurement 
en lettres métalliques : Es lebe Karl Theodor, Charles 
Théodre de Dalberg, dernier archevêque électeur de 
Bavière, probablement son premier propriétaire. Ici, 
l’inscription offre une portée différente : le jeune enfant 
écrit le nom « Canova » pour rentre hommage au plus 
grand sculpteur néo-classique à l’échelle européenne.

203	� École FRANÇAISE du XIXe siècle, d’après 
Conrad Meit (1480-1550/51)

	 Adam et Ève
	 Paire de statuettes en bronze à patine brune.
	 H : 36,5 et 33,5 cm � 1 500 / 2 000 €
	� Œuvres de comparaison : Conrad Meit, Adam et Ève, 

statuettes en buis partiellement polychromé, vers 
1530-1535, H : 25,5 cm, Vienne, Kunsthistorisches 
Museum Vienna, n°inv. Kunstkammer, 9888 et 9889.
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206	� Intéressante viole d’amour de travail italien 
du XVIIIe siècle, probablement de l’école de 
Milan, entourage de la famille Testore pour la 
table d’harmonie. Éclisses, fond et tête d’un 
autre auteur et d’une autre époque. 

	� Quelques Restaurations sur la table, le fond et 
les éclisses. 

	� Prête à jouer. Accompagné d’un archet d’enfant 
monté ébène/maillechort.� 2 000 / 3 000 €



66

207	� Grande plaque bombée en émail peint 
représentant la Crucifixion ; Jésus entouré 
des deux Larrons ; à ses pieds, Marie-
Madeleine et la Vierge. Signée au revers  
« E. Blancher Fecit. Limoges » et datée 
après dédicace « juin 1909 ». Elle est 
présentée dans son cadre en noyer mouluré 
et sculpté à coins fleuris à palmettes.

	 Hors tout : H : 44-37 cm
� 3 500 / 4 500 €



210	� Cabinet en placage de poirier noirci ; la façade 
soulignée de moulures guillochées et agrémentée 
d’une frise en bas-relief ; il ouvre par quinze 
tiroirs encadrant deux battants dévoilant une 
niche marquetée de motifs en étoiles et abritant 
six tiroirs étroits. Il repose sur un piétement à 
trois larges tiroirs, à dosseret présentant trois 
panneaux moulurés et six colonnettes torses. 

	� XVIIe siècle, le piétement postérieur (éléments 
anciens). 

	 H : 179 - L : 143 - P : 47 cm � 800 / 1 200 €

211	� Suite de trois chaises en noyer mouluré ou 
tourné ; les dossiers plats en anse de panier ;  
le piétement tourné en balustre avec une 
entretoise en H.

	 XVIIe siècle (restaurations).
	� Garnitures de tissus au point à motifs végétaux 

sur fond crème.
	 H : 94 - L : 44 - P : 48 cm� 300 / 500 €

208	� Meuble à deux-corps à bâti de chêne à décor 
architecturé à jeux d’arcatures plaquées de frêne 
et surmontées de frises à têtes d’angelots sculptés 
en haut-relief et rythmés de pilastres, chapiteaux 
ou colonnes, de forme rectangulaire, chacun des 
deux corps ouvre par deux vantaux à dormant 
mobile. Pieds en boules aplaties.

	 Style du XVIe siècle (éléments anciens).
	 H : 196,5 - L : 144 - P : 56,5 cm� 300 / 500 €

209	� Suite de six chaises à haut dossier plat en noyer 
mouluré et tourné, les dossiers en tableaux 
ovalisés encadrés de colonnes détachées, l’assise 
légèrement trapézoïdale repose sur des pieds 
tournés balustres réunis par une entretoise en 
X centrée d’une tournure, pieds raves.

	� XVIIe siècle (nombreuses restaurations et renforts 
possibles sous la garniture de velours rose à décor 
broché métallique à végétaux et animaux). 

	 H : 114 - L : 52 - P : 55 cm� 200 / 300 €

208
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212	� Réunion de quinze santons, paysannes, homme 
de qualité, marchands, musiciens, Maure, dont un 
ange…

	� Naples, XVIIIe-XIXe siècle (usures, petits 
manques, certains éléments en soie brûlés).

	 H max : 37 - H min : 16,5 cm� 5 000 / 7 000 €

213	� Miroir octogonal en moulures guillochées de 
bois noirci alternées de larges plats d’écaille 
teintée rouge.

	� Ancien travail de style dans le goût flamand du 
XVIIe siècle.

	 H : 70 - L : 64 cm� 300 / 400 €

214	� Large nécessaire à écrire portable en placage 
de bois de rose et bronze ou laiton ciselé et 
doré, de forme contournée, il présente : le 
poudrier, l’encrier, le porte-plume, et une large 
prise nervurée. La façade agrémentée d’un 
placage chantourné et gravé d’une corbeille de 
fleurs et coquilles.

	 Époque Louis XV.
	 H : 8 - L : 23 - P : 25 cm� 400 / 600 €

215	� Paire de bougeoirs en bronze ciselé et doré et 
marbre blanc de Carrare, les bobèches à bords 
godronnés et perles, reposent sur des fûts en 
lyre à tête de rapaces. Base circulaire à raies de 
cœurs et perles. Petits pieds.

	 H : 25 cm� 800 / 1 000 €
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213

214 215



217	� Paire de fauteuils en noyer mouluré et sculpté ;  
les consoles d’accotoir en coup de fouet ; les 
pieds cambrés à filets et épaulements à canaux. 

	 Estampille de Geny. 
	� Époque Louis XV (piqûres, renfort à l’un et 

quelques restaurations). 
	� Garniture de tapisserie aux thèmes des Fables 

de La Fontaine de la même époque (usagée). 
	 H : 97 - L : 68 - P : 68 cm� 800 / 1 200 €

216	� Paire de fauteuils à dossier plat en hêtre 
mouluré et sculpté de fleurettes et feuillages 
stylisés. Les consoles d’accotoirs en coups de 
fouets, pieds cambrés à filets.

	� Époque Louis XV (renforts et restauration dont 
entures).

	� Garniture de tapisserie aux pavots de la même 
époque.

	 H : 94 - L : 63 - P : 64 cm� 600 / 800 €

216
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218	� Secrétaire à hauteur d’appui à riche décor au vernis à l’imitation des laques du japon or sur fond noir 
de paysages animés de pagodes, personnages dans un environnement lacustre. De forme rectangulaire, 
il ouvre par un large abattant découvrant le serre-papier plaqué de bois de rose, et, par deux battants 
à la partie basse. Ornementation de bronzes ciselés tels que cadres à amatis, chutes, sabots et entrées 
(postérieures).

	 Époque Louis XV.
	 (Légères fentes, traces d’humidité et une serrure changée).
	 Plateau de marbre brèche d’Alep mouluré.
	 H : 109 - L : 111 - P : 43 cm� 4 000 / 6 000 €
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219	� Paire de figures en bronze ciselé à 
patine argentée sous la forme d’un 
Mercure ou d’une allégorie de l’Air 
se tenant sur des nuées ; socles 
circulaires en marbre vert-de-mer 
à bandeaux animés de putti. 

	 H : 47 cm� 300 / 500 €

220	� Paire de vases couverts en bronze 
ciselé, doré ou argenté (usures) à 
décor égyptisant ; les couvercles à 
prises à têtes couronnées ; les prises 
en canards aux ailes déployées sur 
une panse à chapiteaux lotiformes. 
Bases circulaires de marbre griotte. 

	 H : 34 cm� 300 / 500 €

221	� Paire de bougeoirs en bronze ciselé, 
doré ou argenté sous la forme de 
cariatides féminines inspirées de 
l’Erechthéion de l’Acropole d’Athènes 
; elles supportent les bassins perlés et 
bobèches à canaux ; bases circulaires 
godronnées (numéros au revers). 

	 H : 24 cm� 300 / 400 €

222	� Grand plateau en marqueterie de marbres et pierres dures 
à décor de réserves à fond lapis-lazuli sur contre-fond noir 
agrémenté de feuillages fleuris et feuillagés ; au centre, 
les armoiries de Bavière flanquées du monogramme de 
Maximilien et sa femme Elizabeth de Lorraine. 

	 L : 243,5 - P : 124 cm� 4 000 / 6 000 €
	� Ce modèle reprend l’exemplaire conservé à la Residenz de Munich. 
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224	� Paire de petits bougeoirs cassolettes en 
bronze ciselé et doré et marbre bleu turquin 
sous la forme de vase ovoïde supporté par trois 
montants brettés à têtes et sabots de bouc, 
base circulaire à canaux et rangs de perles. Le 
couvercle à prise en graine réversible présente 
une bobèche à feuilles d’eau. Style Louis XVI. 

	 H : 20,5 cm� 300 / 500 €

223	� Petit miroir au mercure dans un cadre en bois 
sculpté et doré à motif de rubans et perles, 
surmonté d’un fronton aux attributs de l’amour.

	� Travail provincial de la fin du XVIIIe siècle 
(altération au teint, petits éclats, un élément à 
recoller). 

	 H : 78 - L : 40 cm� 200 / 300 €

225	� Bergère à dossier plat en bois mouluré, 
sculpté et relaqué crème ; consoles d’accotoirs 
mouvementés ; pieds cambrés à enroulements. 

	 Estampille de Lebas. 
	 Époque Louis XV (piqûres). 
	� Garniture de velours jaune à la pensée (en 

l’état). 
	 H : 104 - L : 73 - P : 75 cm� 600 / 800 €

226	� Pendule portique en bronze ciselé et doré et marbre 
blanc de Carrare. Le mouvement surmonté d’un 
vase Médicis chargé de fleurs, supporté par deux 
cassolettes simulées à têtes et serres de rapace et 
présentant un médaillon en Wedgwood retenu par 
une guirlande de roses aux passementeries. Le cadran 
émaillé (éclat trou de remontage) indique heures et 
minutes en chiffres arabes.

	 Époque Louis XVI (manques, dont le timbre). 
	 H : 61 - L : 33 - P : 13 cm� 600 / 1 000 €
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227	� Paire de baromètre et thermomètre, les colonnes 
sur des platines de cuivre graduées et gravées 
« par l’ingénieur Gobin, opticien breveté, rue 
Neuve Saint-Eustache n°24 », inscrites dans 
un corps en acajou ceinturé de perles et feuilles 
d’eau en bronze ciselé et doré. 

	 Vers 1800 (manques et accidents). 
	 H : 100 - L : 12,5 cm� 600 / 1 000 €

228	� Lustre dit « cage » à huit lumières en bronze 
doré, il est agrémenté de plaquettes, rosaces, 
poignards en verres moulé-taillé.

	� Style Louis XV (un poignard accidenté ; monté 
à l’électricité). 

	 H : 110 - D : 80 cm� 600 / 800 €

229	� Bel écran de cheminée en bois mouluré, sculpté 
et doré à motifs de perles et billons, raies-de-cœur 
et grenades ; le piétement sinueux à enroulements 
et feuilles d’acanthe. 

	 Estampille de Boulard. 
	� Époque Louis XVI (restaurations ; éclats à la 

dorure). 
	� Feuille en tapisserie fin de Beauvais à décor de 

drapés, vase chargé de fleurs et volatiles. 
	 H : 108 - L : 65 cm� 600 / 800 €
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231	� Commode marquetée d’attribut de la musique, 
aux vases chargés de fleurs sur des fonds de 
damiers, ainsi que des frises aux croisillons à 
fleurettes. De forme rectangulaire la façade 
à ressaut, ouvrant par cinq tiroirs dont deux 
larges sans traverse, montants à cannelures 
simulées. Pieds cambrés.

	� Époque Transition (légères fentes au côté droit 
et petits éclats). 

	 Bronzes ciselés tels que chutes, anneaux, …
	 Plateau de marbre brèche Alep à petits cailloux.
	 H : 89 - L : 125 - P : 58 cm� 3 000 / 5 000 €

230	� Commode dite « tombeau » marquetée en 
quartefeuilles de bois de palissandre dans des 
encadrements de même essence ; de forme 
mouvementée, la façade ouvre par quatre 
tiroirs sur trois rangs à traverses foncées de 
cannelures laiton ; ornementation de bronze 
rocaille ciselé tels que chutes, poignées de 
tirage, entrées…

	 Époque Louis XV (petites restaurations ; insolée). 
	 Plateau de marbre Saint-Berthevin (restauré). 
	 H : 86 - L : 130 - P : 65 cm� 1 700 / 2 000 €

230

231



75

232	� Mobilier de salon comportant six fauteuils et une paire de canapés en noyer mouluré, sculpté et laqué 
crème, les dossiers médaillons à la Reine pour les fauteuils, enveloppants pour les canapés, consoles 
d’accotoirs en cavet à canaux et rudents, dés à rosace, pieds fuselés à cannelures rudentées.

	 Époque Louis XVI (piqûres, renforts et restaurations principalement aux canapés). 
	� Avec des tapisseries à médaillons aux fables de La Fontaine, sur fond crème et encadrements à drapés et 

guirlandes de fleurs, de la même époque.
	 Canapés : H : 95 - L : 203 - P : 77 cm 
	 Fauteuils : H : 99 - L : 59 - P : 55 cm� 5 000 / 8 000 €
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233	� Grand vase navette en bronze ciselé et doré et marbre griotte ; la lèvre à feuillages ajourés ; la panse 
ceinturée d’une frise de feuillages agrémentée de roses ; les prises en têtes de satyres coiffés de pampres ; 
le culot à feuilles de lauriers et graines, ainsi que le tore ceinturant le piédouche. Base quadrangulaire. 

	� Fin du XIXe siècle (avec une doublure en cuivre ; infime manque au décor). 
	 H : 35 - L : 49 - P : 30 cm� 4 500 / 6 000 €
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234	� Couple de lion et lionne en bronze ciselé et patiné ; ils sont présentés, campés la patte avant droite 
avancée.

	 Travail probablement flamand du XVIIIe siècle. 
	� Ils sont présentés sur des socles rectangulaires en poirier noirci agrémentés de moulures en bronze ciselé 

et doré à entrelacs de la même époque (un manque de moulure). 
	 H : 16 - L : 18 - P : 10 cm� 4 000 / 6 000 €
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235	� Canapé d’angle en hêtre mouluré, sculpté 
et laqué en deux tons de vert, ils reposent 
chacun sur six pieds fuselés à cannelures 
rudentées, à dés à rosace en façade.

	 Époque Louis XVI (modifications).
	 On y joint un canapé de même modèle.
	 Garniture à coussin de toile bisonne.
	 H : 83 - L : 170 - P : 84 cm�1 500 / 2 000 €

236	� Paire de petits canapés en hêtre mouluré, 
sculpté et doré, les consoles d’accotoirs en 
doucines nervurées, dés à rosaces, pieds 
fuselés et à bagues et cannelures rudentés.

	 Style Louis XVI (éclats à la dorure). 
	 Garniture à coussins en indienne.
	 H : 89 - L : 96 - P : 57 cm� 500 / 1 000 €

237	� Canapé en hêtre mouluré, sculpté et laqué 
crème ; dossier droit flanqué d’accotoirs 
à consoles à cannelures à asperges ; dés à 
rosaces ; traverse à drapés ; pieds fuselés à 
cannelures rudentées.

	 Époque Louis XVI (accidents).
	 Garniture de velours à croisillons (usagée).
	 H : 84 - L : 168 - P : 47 cm�1 500 / 2 000 €

238	� Petite console d’applique en noyer mouluré, 
sculpté et relaqué crème sous la forme 
d’une tête de satyre, les cornes de ce dernier 
retenant une guirlande fleurie, s’appuyant sur 
un jambage à feuilles de lierre se terminant 
en pied caprin ; base quadrangulaire à frise 
d’entrelacs et rosaces. 

	 XVIIIe siècle (modifiée en encoignure). 
	� Plateau de bois peint à l’imitation du 

marbre bleu turquin. 
	 H : 92 - L : 38 - P : 38 cm� 500 / 700 €
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239	� Bureau plat en frisage de palissandre ou cubes 
sans fond ; de forme rectangulaire, il ouvre par 
trois tiroirs, dont un large en retrait, et repose 
sur des pieds cambrés ; belle ornementation 
de bronze ciselé et doré tels que écoinçons à 
mascarons, chutes, poignées, sabots…

	 Signé Linke (sur la lingotière). 
	 Dernier tiers du XIXe siècle (infimes éclats). 
	� Plateau gaîné de cuir havane à vignettes dorées 

(état d’usage). 
	 H : 75 - L : 140 - P : 80 cm� 4 000 / 6 000 €
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241	� Paire de bougeoirs à deux lumières en bronze 
ciselé et doré ou patiné sous la forme de deux 
jeunes femmes africaines. Les fûts à trophée 
de chasse aux crocodiles. Bases en étoiles à 
trophée sur amatis.

	 Style Restauration (percés pour l’électricité). 
	 H : 40 cm� 350 / 500 €

240	� Grande torchère en bronze finement ciselé et doré 
au mat, sous la forme d’une divinité ailée soutenant la 
bobèche inscrite dans une couronne de laurier. Elle 
se tient sur une sphère soutenue par des feuillages à 
palmette. Base quadrangulaire à feuilles d’eau.

	 Époque Restauration (percé pour l’électricité). 
	 H : 62,5 cm� 600 / 700 €

242	� Paire de grandes appliques à quatre lumières 
en bronze ciselé et doré sous la forme de 
divinités ailées en terme, supportant les bras 
de lumières en trompes et bobèches à raies de 
cœurs. Les platines losangées à palmettes.

	� Style Restauration (percées pour l’électricité ; 
une palmette manquante). 

	 H : 41 - L : 29 cm� 400 / 500 €

243	� Corbeille en bronze ciselé et doré ; cette 
dernière repercée, supportée par trois jeunes 
femmes drapées à l’Antique. Base circulaire à 
fût moleté et raies de cœurs.

	 Époque Restauration (percée pour électricité). 
	 H : 47 - D : 22,5 cm� 600 / 800 €
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244	� Petit guéridon à plateau en onyx reposant sur un 
piétement tripode à têtes et griffes de félins réuni 
par des traverses en X centrées d’un ombilic. 

	 Travail néoclassique (restaurations au plateau). 
	 H : 74 - D : 50 cm� 600 / 800 €

245	� Pendule en bronze ciselé, patiné et doré au 
thème de l’Amour, ce dernier assis sur un drapé 
et abrité sous une tente tient par des cordelettes 
un couple de colombes ; le corps sous forme de 
nacelle côtelée ; la base ovalisée à cavet et petits 
pieds en boules aplaties. Le cadran émaillé, 
signé « Stanley à Paris », indique les heures en 
chiffres romains et les minutes par tranches de 
quinze en chiffres arabes. 

	 Époque Empire. 
	 H : 32 - L : 26 - P : 14 cm� 600 / 800 €

246	� Vase couvert en bronze ciselé et doré ; les 
lèvres à tresses ; les cols à cannelures torses et 
asperges ; les panses à frises de putti sur fond 
amati retenant les prises détachées à pampres ; 
culot feuillagé ; piédouche circulaire à tore de 
lauriers ; le couvercle à prise en pomme de pin. 

	 H : 48 cm� 1 000 / 1 500 €
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247	� Commode marquetée en quartefeuilles de 
palissandre dans des encadrements de fil 
soulignés de larges travers de même essence ;  
de forme légèrement cintrée, elle ouvre par 
quatre tiroirs sur trois rangs ; les traverses et 
les montants foncés de cannelures laiton. 

	 Époque Régence (restaurations d’usage). 
	 Plateau de marbre rouge royal. 
	 H : 86 - L : 130 - P : 65 cm� 2 000 / 3 000 €

248	� Commode marquetée en quartefeuilles de 
bois de rose dans des encadrements de même 
essence, filets de buis. De forme légèrement 
mouvementée, elle ouvre par quatre tiroirs en 
trois rangs avec traverses. Pieds cambrés.

	� Époque Louis XV (restauration d’usage, princi-
palement au placage). 

	� Bronzes ciselés et dorés, telles que : chutes, 
mains de tirages, …

	 Plateau de marbre gris Sainte-Anne.
	 H : 87 - L : 115 - P : 58 cm� 1 500 / 2 000 €

249	� Bureau à cylindre marqueté de quartefeuilles de 
bois de rose dans des encadrements d’ébène de 
fil soulignés de filets composés ; l’abattant centré 
d’un médaillon à bouquet de fleurs sur fond tabac 
et écoinçons à rosaces ; de forme rectangulaire, il 
ouvre par un cylindre découvrant le serre-papier 
et par trois tiroirs ; pieds gaines. 

	 Époque Louis XVI (accidents et restaurations). 
	 H : 102 - L : 130 - P : 54 cm� 400 / 600 €

250	� Petite commode d’entre-deux marquetée 
en quartefeuilles de palissandre dans des 
encadrements de fils de même essence ; de 
forme sinueuse, elle ouvre par trois tiroirs avec 
traverses et repose sur des petits pieds cambrés.

	 Époque Louis XV (légères fentes et éclats). 
	 Garniture telles que chutes, poignets de tirages…
	 Plateau de marbre Saint-Berthevin mouluré.
	 H : 85 - L : 65 - P : 48 cm� 400 / 600 €
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254	� Coffret en bronze ciselé et doré orné de plaques 
oblongues de malachite dans des encadrements 
à rangs de perles ; il est soutenu dans une 
structure à méandres et petits pieds boules. 

	 Signé Moreau et numéroté. 
	 Vers 1900.
	 (Fendillements et petites restaurations). 
	 H : 13 - L : 25 - P : 13 cm� 500 / 600 €

255	� Cassette en bronze ciselé, argenté ou doré à 
décor de figurines en ronde-bosse représentant 
des putti et de médaillons à scènes galantes ; de 
forme contournée, il ouvre par un couvercle 
agrémenté d’un médaillon aux attributs de 
l’Amour. Base en doucine ; pieds à agrafes à 
têtes d’animaux fantastiques ; poignées latérales 
en crosses. 

	 Époque Napoléon III (fond remplacé). 
	� L’intérieur gaîné de velours de soie cerise (usagé). 
	 H : 24 - L : 33 - P : 20 cm� 1 000 / 1 500 €

251	� Coffret en bronze ciselé et doré à décor de 
médaillons en réserves à scènes mythologiques 
dans des encadrements à arabesques ; de forme 
rectangulaire, il ouvre par un couvercle bombé 
retenu par des chaînettes (détachées) ; il est 
présenté sur une base en acajou mouluré et 
présente une doublure également en acajou. 

	 Style Napoléon III. 
	 H : 19 - L : 30 - P : 18 cm� 300 / 400 €

252	� Coffret en bronze ciselé et doré à décor de 
palmettes dans des jeux de crosses ; de forme 
rectangulaire, il ouvre par un couvercle 
présentant un bas-relief à décor d’une scène 
animée de couples dans une perspective 
arborée centrée d’une fontaine. L’intérieur 
gaîné de velours crème (un pied détaché). 

	 H : 11 - L : 31 - P : 21 cm� 500 / 600 €

253	� Boîte en cristal moulé-taillé en pointes de 
diamant ; le couvercle articulé en bronze ciselé, 
doré et émail renferme au centre une miniature 
aux attributs de l’Amour sous la forme d’un 
Cupidon présentant un miroir fleuri à un 
couple de colombes (signée Gamet). 

	� Le cristal signé « Baccarat chez la Marquise de 
Sévigné ». 

	 H :  8,5 - D : 19 cm� 400 / 600 €
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257	 D’après James PRADIER (1790-1852)
	� Statuette en bronze ciselé et doré représentant 

Pandore sous la forme d’une Orientale coiffée 
d’un diadème et portant un collier à perles et 
olives ; elle tient sur son sein de la main gauche 
(manque un doigt) une urne à bas-relief et se 
tenant sur une base circulaire traitée au naturel. 

	 Signée « Pradier Scpt ». 
	 H : 41 cm� 600 / 800 €

256	 D’après CARRIER-BELLEUSE
	� Statuette en bronze ciselé et doré représentant 

une allégorie de la pudeur. 
	 Cachet de la Maison R. Cottin Bronzes Paris. 
	 Socle de marbre fleur de pêcher mouluré. 
	 Vers 1900. 
	 H : 48 cm� 1 000 / 1 500 €

258	� Pot à tabac en bronze ciselé et doré , le couvercle 
à prise en forme de perruche aux ailes déployées, 
la panse, à frise d’angelots jouant dans des 
nuées, est supportée par trois colombes , base 
mouvementée à godrons et jetée de fleurs. 

	 Vers 1900.
	 H : 34 cm� 1 000 / 1 500 €

259	� Encrier de bureau sous la forme d’un socle 
circulaire moleté, soutenant une figure de 
Jupiter tenant des foudres de la main droite et 
reposant dans des nuées ainsi que l’aigle.

	 Style Empire (chocs au couvercle). 
	 H : 22 cm� 120 / 200 €
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261	� Paire de candélabres à cinq lumières en bronze 
ciselé, doré ou patiné sous la forme de vases en 
amphore supportant les bouquets de lumières 
sinueux à volutes feuillagées ; support à trois 
montants à têtes de putti et jarrets de félin ;  
bases triangulaires moulurées en marbre noir 
(montés en lampes ; manques une bobèche). 

	 H : 56 cm� 600 / 1 000 €

262	� Paire de candélabres à six lumières en bronze 
ciselé, patiné ou doré ; les bouquets à bras sinueux 
centrés d’une rosace ; les bases aux attributs 
de la Musique ; ils surmontent deux figures de 
philosophes ou orateurs à l’antique ; socles en 
marbre noir à canaux (une branche à revisser). 

	 H : 64 cm� 400 / 600 €

260	� Pendule de cheminée en bronze ciselé, patiné 
ou doré au thème de Spartacus représenté près 
d’une borne supportant le casque et le glaive 
brisé de l’ancien esclave ; l’ensemble repose sur 
une base quadrangulaire à angles à acanthes, 
moulures à entrelacs et canaux et joncs rubanés 
et pieds avant en coquilles. Le cadran en métal 
argenté indique les heures en chiffres romains 
(usures). 

	 Milieu du XIXe siècle. 
	 H : 62 - L : 41 - P : 17 cm� 800 / 1 200 €

263	� D’après Antonio CANOVA 
(1757-1822)

	� Groupe sculpté en rond de bosse 
en marbre blanc, représentant 
Pauline Borghèse en Vénus.

	 H : 37 - L : 61 - P : 19,5 cm
� 1 500 / 1 800 €

262
261
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266	� Curieux meuble à hauteur d’appui simulant une 
console, en placage de ronce d’acajou de forme 
rectangulaire, elle ouvre par un large tiroir et présente 
une large porte foncée d’un miroir (mercure), 
reposant sur une plinthe. Belle ornementation 
de bronze ciselé et doré telles que rosace, corne 
d’abondance, chutes feuillages, palmettes…

	� Époque Restauration (légères fentes sur le côté 
gauche). 

	 Plateau en granit belge mouluré. 
	 H : 92 - L : 145 - P : 46 cm� 500 / 700 €

267	� Table de salle à manger en acajou et placage 
d’acajou ; de forme ovalisée, le plateau brisé 
en son centre déploie deux volets latéraux ; 
piétement à six pieds fuselés à bagues reposant 
sur des sabots à roulettes. 

	 Fin du XVIIIe siècle (restauration d’usage). 
	 On y joint trois rallonges. 
	 Fermée : H : 72 - L : 125 - P : 110 cm
� 3 000 / 5 000 €

264	� Petite étagère à poser en bois noirci ou doré 
et bronze ciselé, moleté et doré, ainsi que 
miroirs au mercure ; de forme rectangulaire, le 
plateau supérieur à galerie ajourée d’entrelacs ;  
la tablette médiane séparant deux miroirs à 
cadres perlés ; les montants en colonnettes 
torsadés ; petits pieds en bronze ciselé à 
corbeilles de fleurs. 

	 Beau travail d’inspiration Louis XVI. 
	 H : 51 - L : 62 - P : 21 cm� 400 / 600 €

265	� Suite de dix chaises de salle à manger en acajou 
et placage d’acajou ; les dossiers légèrement 
incurvés à motif ajouré d’une palmette dans 
un ovale ; les pieds avant fuselés à bagues et 
incurvés à l’arrière. 

	 Époque Empire (restaurations d’usage). 
	 Garniture de tissu à bandes alternées. 
	 H : 86 - L : 49 - P : 50 cm� 1 000 / 1 500 €

264 266

265 267
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268	� Paire de vases en cristal moulé taillé à monture 
de bronze ciselé et doré. Anses détachées à col 
de cygne. La base quadrangulaire à feuilles 
d’eau. Petits pieds moletés

	 Époque Restauration (restauration à un bec). 
	 H : 42 cm� 400 / 600 €

269	� Pendule portique en bronze ciselé et cristal 
moulé-taillé, le mouvement inscrit dans une 
colonnade. Base quadrangulaire à frise centrée, 
gravée une corbeille de fleurs et raies de cœurs. 
Petits pieds patins moletés, le cadran annulaire 
signé « saulieu a bar S. Aube »

	 Époque Restauration.
	 H : 43 - L : 22 - P : 13 cm� 400 / 700 €

270	� Paire de grandes d’appliques à trois lumières 
en bronze ciselé et doré, les fûts sous la forme 
d’un ruban soutenant un carquois terminé en 
pampre ainsi que les bras de lumières à perles 
et crosses feuillagées. Bassins de bobèches à 
feuilles d’eau.

	 Style Louis XVI (percées pour l’électricité). 
	 H : 73 - L : 38 cm� 500 / 800 €

268 269

270
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275	� Paire de vases pots-pourris en bronze ciselé et 
doré et marbre blanc de Carrare ; les couvercles 
à prises en couronnes de chêne ; les cols ajourés 
à balustres ; les panses ovoïdes à prises à têtes de 
satyres supportant des guirlandes et rubans ;  
piédouches circulaires à frises de lauriers ; 
bases quadrangulaires. 

	 Style Louis XVI (un couvercle restauré). 
	 H : 37 cm� 500 / 700 €

276	� Vase en cristal moulé-taillé, la lèvre à trois 
palmettes ; il est présenté dans une monture en 
bronze ciselé et doré et émaillé soutenue par 
trois chérubins ; base circulaire à fleurons. 

	 Travail dans le goût de Barbedienne. 
	 H : 30 cm� 400 / 600 €

271	� Paire de vases en verre opalin bleuté dépoli ; la 
partie évasée se raccordant à la panse piriforme ;  
la lèvre soulignée d’un filet or (usures). 

	 Seconde moitié du XIXe siècle. 
	 H : 29 cm� 150 / 200 €

272	� Paire de vases bulbes en cristal à fond rouge à 
décor cynégétique. Bohême, XIXe siècle. 

	 H : 24 cm� 150 / 200 €

273	� Paire de hauts vases en verre opalin blanc et 
bleu ; les lèvres ondées ; les panses à filets et 
décor or (usures). Milieu du XIXe siècle. 

	 H : 30 cm� 150 / 200 €

274	� Paire de grands vases en porcelaine et bronze 
ciselé et doré ; les lèvres à feuilles d’eau ; les cols à 
rinceaux ; les panses ovoïdes à médaillons dans le 
goût de Watteau ou paysages ; les prises en termes 
ailées retenant un tore de lauriers ; piédouches 
circulaires ; bases quadrangulaires à angles évidés. 

	 Vers 1900. 
	 H : 57 cm� 1 500 / 2 500 €

271

272
273

274

276

275



89

277	� Suite de quatre fauteuils à dossier médaillon 
en cabriolet en hêtre mouluré et partiellement 
resculpté à motifs de rubans et raies-de-cœur ;  
les prises et consoles d’accotoirs à feuilles 
d’acanthe ; dés à rosaces ; pieds fuselés cannelés. 

	 Époque Louis XVI. 
	� Garniture de tissu jaune à branchages fleuris 

polychromes. 
	 H : 87 - L : 57 - P : 63 cm� 400 / 600 €

278	� Mobilier de salon composé d’un canapé et 
d’une paire de fauteuils à dossier cabriolet 
en noyer mouluré, sculpté, laqué crème et 
rechampi bleu à décor de feuillages et bouquets 
fleuris ; consoles d’accotoirs mouvementés ; 
pieds cambrés à filets. 

	� Travail provincial d’époque Louis XV (piqûres 
et renforts). 

	 Garniture de tissu crème (en l’état). 
	 Canapé : H : 95 - L : 124 - P : 68 cm. 
	 Fauteuils : H : 92 - L : 64 - P : 65 cm
� 300 / 500 €

279	� Paire de bergères à dossier enveloppant en 
noyer mouluré et sculpté à motifs de fleurettes 
et feuillages stylisés ; les consoles d’accotoirs 
sinueuses à revers de feuille ; pieds cambrés à 
filets. 

	� Époque Louis XV (piqures, un pied recollé, 
arres d’assises manquantes). 

	� Garniture à coussins de soie crème à motifs 
chenillés et branchages fleuris. 

	 H : 95 - L : 67 - P : 67 cm� 500 / 800 €

280	� Fauteuil à dossier cabriolet en noyer mouluré 
et sculpté à motifs d’agrafes et chutes de 
lauriers ; les consoles d’accotoirs en coup de 
fouet ; pieds cambrés à enroulements à pastilles 
et épaulements à agrafes. 

	 Estampille de Delanois. 
	 Époque Louis XV. 
	� Garniture de soie à semis de fleurs polychromes 

sur fond jaune (usagée). 
	 H : 87 - L : 66 - P : 61 cm� 300 / 400 €

277

278

279 280 279
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281	� Table à jeux à plateau portefeuille, à décor au 
vernis japonisant de pagodes, personnages, 
enrochements, dans un environnement lacustre ;  
de forme rectangulaire, la ceinture déployable 
permet le développement du plateau découvrant 
la surface de jeu tendue d’une drap havane (usagé). 

	� Époque Louis XV (fentes, usures et restaurations 
au décor). 

	 Fermée : H : 72 - L : 77 - P : 38 cm� 500 / 800 €

282	� Commode à hauteur d’appui en acajou et 
placage d’acajou ; de forme rectangulaire, la 
façade à ressaut ouvre par quatre larges tiroirs 
avec traverses ; les montants à cannelures 
rudentées ; pieds fuselés. Ornementation de 
bronze ciselé et doré tels que cadres à raies-de-
cœur, chutes, anneaux laurés, bagues, sabots…

	� Ancien travail de style Louis XVI (éléments anciens). 
	 Plateau de marbre brèche des Ardennes. 
	 H : 114 - L : 131 - P : 56 cm� 2 000 / 3 000 €

283	� Semainier en placage de satiné rubané ; de 
forme rectangulaire, il ouvre par sept tiroirs 
avec traverses ; montants à pans coupés. 

	 Époque Louis XVI (éclats et fentes latérales). 
	� Ornementation de bronze tels qu’anneaux, 

macarons, chutes, tablier. Plateau de marbre 
veiné gris encastré dans une galerie à oves. 

	 H : 148 - L : 98 - P : 44 cm� 400 / 600 €

284	� Commode marquetée en quartefeuilles de 
bois de rose dans des encadrements de bois de 
violette soulignés d’un filet de buis ; de forme 
légèrement mouvementée, elle ouvre par cinq 
tiroirs sur trois rangs, dont un secret et repose 
sur des petits pieds cambrés. 

	 Estampille de Bircklé et JME. 
	� Époque Louis XV (soulèvements, petits éclats 

et fentes ; restauration d’usage). 
	� Ornementation de bronze ciselé et doré à décor 

rocaille tels que chutes, mains de tirage, tablier… 
Plateau de marbre gris veiné blanc mouluré.

	 H : 88 - L : 113 - P : 58 cm� 1 800 / 2 000 €

281
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285	� Tapisserie verdure à décor de canards sur un plan d’eau, à droite un perroquet, 
grandes feuilles dites feuilles de choux. Attribuée à la manufacture Royale de 
Beauvais, sous la direction de l’entrepreneur sieur de Menou.

	 Début du XVIIIe siècle, vers 1725.
	 H : 2,58 - L : 3,30 m
	� Laine et soie, fragilités et accrocs, restaurations d’usage dans le ciel, branche de l’arbre 

oxydée, doublée avec une fenêtre permettant de voir l’envers.� 3 000 / 5 000 €
	� Dario Boccara dans un ancien document d’expertise attribue cette tapisserie à une manufacture 

Parisienne autrement dit aux ateliers précédant la manufacture des Gobelins tels celui du faubourg 
Saint-Marcel, Saint-Germain et d’autres mais l’attribution à Beauvais semble plus cohérente.

286	 �Tapisserie représentant une scène de bataille, probablement un épisode de 
l’Histoire de Constantin.

	� Flandres, attribuée à Audenarde, XVIIe siècle.
	 H : 2,10 - L : 3,15 m� 3 000 / 5 000 €

285

286
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287	� Important fragment de la tapisserie « L’Hiver » de la tenture des Saisons de la Galerie de Saint-Cloud, 
d’après Pierre Mignard.

	� Bordure de canards et fruits attribuée à Blain de Fontenay, manufacture des Gobelins, attribué à l’atelier 
de Leblond.

	 Tissage du début du XVIIIe siècle.
	 H : 1,83 - L : 3,82 m
	� Nous pouvons voir Cybèle déesse de la Terre entre deux lions implorer le retour du Soleil, à son côté 

Vulcain se chauffe à un brasero, et à gauche, un homme figurant un fleuve se penche sur une urne. 
	� Tissée en basse-lisse, bordure latérales rapportées à décor de canards, fruits et pots à feu, laine et soies 

comportant de nombreuses fragilités, parties cassantes, doublée en partie, la partie supérieure notamment 
le ciel semble avoir subi un traitement de consolidation résineuse.

� 5 000 / 10 000 €
	� Le thème des Quatre saisons, du Parnasse et de Latone fut commandée à Mignard en 1678 pour le duc d’Orléans, frère 

du roi, pour la galerie d’Apollon au château de Saint-Cloud. Les sujets s’inspirent des Fables d’Ovide (43 av. J.-C. - 18 
ap. J.-C.) et furent gravés par Jean-Baptiste de Poilly (Cabinet des Estampes BN). Mais c’est le marquis de Louvois, 
surintendant des Bâtiments qui fit transposer ces thèmes en tenture de tapisseries pour les Gobelins. 

	� La tapisserie « L’hiver » fut tissée à plusieurs reprises, en haute et basse-lisse, mais ce fragment au tissage inversé et 
doté d’une bordure aux canards correspond à la tapisserie laine et soie sans or de l’atelier de Leblond, livré au garde-
meuble au début du XVIIIe siècle. Ce fragment représente environ un quart de la tapisserie d’origine. Il est trompeur 
car il occulte les autres éléments conçus par Mignard : soit au second plan la mer puis en haut le Temps ou Saturne 
accompagné des Génies ailés, qui lancent du  haut des nuages de la pluie et de la glace. 

	 Une tenture à or est conservée au Mobilier National. La tapisserie l’Hiver porte le numéro d’inventaire GMTT-70-000. 
	 Bibliographie :
	 - Robert W. Berger, Pierre Mignard et Saint-Cloud, Gazette des Beaux-Arts, 1993, p. 21.
	 - M. Fenaille, État Général des tapisseries de la manufacture des Gobelins, t. 1600-1900, tome II, p. 400-418.
	 - �J. Guiffrey, Inventaire général des richesses d’art de la France, Paris, monuments civils, tome IV : Tapisseries du 	

Garde-Meuble, Paris, 1913, p. 93.
	 - Jean Vittet - Arnaud Brejon de Lavergnée, La collection de tapisseries de Louis XIV, Ed. Faton, 2010, p. 244-248.



93



94

288	� Deux fragments de tapisserie à « alentour », médaillons représentant « Le Corbeau et le Renard » et  
« Le Cerf et la vigne », fables de Jean de La Fontaine (1668) , guirlandes de fleurs enrubannées, sur un 
fond damassé.

	� D’après Jean-Baptiste Oudry (1755) manufacture d’Aubusson, vers 1770, fin XVIIIe siècle.
	 H : 1,96 - L : 0,96 m et H : 1,96 - L : 1,57 m � 1 200 / 1 500 €
	 Bibliographie :
	 - « Le Corbeau et le Renard » Fable Livre I,2.
	 - « Le Cerf et la vigne » Livre 5,15.

	� Pascal Bertrand, Dominique Chevalier, Les tapisseries d’Aubusson et de Felletin, Solange Thierry ed. 1988.
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289	 Grand tapis « ras » ou à « points plats », à riche décor de médaillon, coquilles et grands rinceaux.
	 Manufacture d’Aubusson, vers 1840-1850.
	 H : 3,50 - L : 3,87 m
	 Fragilités et accrocs, restaurations.� 2 000 / 3 000 €
	� Le dessin de ce tapis est inspiré du style Louis XV, mélangé à une influence islamique toutes deux réinterprétées. 

Rappelons qu’à cette période l’éclectisme prévaut visible notamment à l’Exposition des Produits de l’Industrie de 
1849. Ce tapis peut être attribué à la manufacture Sallandrouze de Lamornaix.

	 Bibliographie :
	 E. Floret, Les Tapis Français in L’Art du tapis dans le Monde, p. 267.
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290	 Tapis à décor de fleurs sur un fond blanc, Naïn (Perse), début du XXe siècle. 
	 Bon état, juste quelques usures à signaler sur environ 30 cm². 
	 H : 3,95 - L : 6,05 m� 3 000 / 4 000 €
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292	� Tapis turc Ghiordès ou Kula, à niche à fond 
rouge et fines bordures alternant avec des motifs 
géométriques, Anatolie, Ouest de la Turquie, fin 
du XVIIIe siècle.

	 H : 1,71 - L : 1,10 m
	 Laine, usures.	� 1 500 / 2 000 €
	� Ce tapis présente un dessin très proche d’un tapis 

conservé au Metropolitan Museum de New York, 
ancienne collection et legs Theodore M. Davis, 
n°30.95.1915. 

	 Bibliographie :
	� M. S. Dimand & J. Mailey, Oriental rugs in the 

Metropolitan Museum of Art, New York, 1973, p. 243, 
n°131.

	 Provenance :
	 Vente Christie’s, Londres, 9 octobre 2006, lot 50.

291	� Tapis à décor de motifs géométriques, Ghiordès, 
Anatolie, Ouest de la Turquie, vers 1900.

	 1,29 m x 2,24 m
	 Lisières et franges à revoir.
� 800 / 1 000 €
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Les frais de stockage dus par l’acquéreur devront être réglés au 
magasinage de l’hôtel Drouot avant enlèvement des lots et sur 
présentation du bordereau acquitté. Les objets de petit volume 
peuvent être gardés à l’étude pendant 15 jours après la vente 
; au-delà, des frais de garde de 3 euros par jour et par objet 
seront réclamés.

Droit de préemption : L’État français dispose d’un droit 
de préemption des œuvres vendues, par déclaration dès 
l’adjudication prononcée, auprès du commissaire-priseur. 
L’État dispose d’un délai de 15 jours pour confirmer l’exercice 
de ce droit. Dans ce cas, il se substitue au dernier enchérisseur.

Droit d’accès : Le droit d’accès est le droit reconnu à toute 
personne d’interroger le responsable d’un traitement pour 
savoir s’il détient des informations sur elle, et le cas échéant d’en 
obtenir communication. Cf. article 32 de la loi et modèles de 
mentions d’information dans la notice.
Les plombs de casses sont considérés comme des mesures 
conservatoires.

CONDITIONS DE LA VENTE
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Conception du catalogue :
ARLYS – TME – Mélanie LEBRET – Photographie : Studio SEBERT - Laurent LEGENDRE - Marc TOMASI
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28,80 % TTC (24 % HT + TVA 20 %).
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